

POGODA
Dzisiaj będzie do południa częściowo pogodą słoneczną i łagodnie, poczem wzrost zachmurzenia, temperatura 40 stopni. W nocy śnieg oraz marznący deszcz, temp. 32-33 stopni.
W czwartek będzie pochmurno, przelotne burze z deszczem, temperatura do 45 stopni. Możliwość opadów w środę i czwartek 80%.
Wschód 6.24, zachód 5.42.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj — środa, dnia 2-go marca — Heleny, Amelii.
Jutro — czwartek, dnia 3 marca — Teresy, KUNEGUNDY.
Pojutrze — piątek, dnia 4 marca — Kazimierza Król-wicza.

REDUKCJA BUDŻETU STANOWEGO

Możliwość Ewakuacji z Ugandy

Z Dnia
— TAK DOBRZE,
— A TAK ZŁE...

"Upragniona i wysniona paczka wreszcie nadeszła. Byłyśmy mile zdziwione małym cłem. Pędzimy do domu jak szalone. Joasia popędzała lub ciągnęła mnie, by jak najprędzej zobaczyć skarby jakie przysłał jej ojciec z Ameryki... Wreszcie jesteśmy w domu! Gorączkowo wyrzucamy rzeczy z rozprutej paczki i ogarnia nas coraz większe rozczarowanie. Same stare i wytarte ciuchy o cztery lub pięć numerów za duże na Joasia... Joasia nie wytrzymała do końca. Ze łzami w oczach pobiegła do sypialni... Jest to fragment listu jaki Czytelnik, przebywający w Chicago przeszedł rok, otrzymał od żony w Polsce. Joasia, wyjaśnia, to 16-letnia córka, uczennica gimnazjum. Czytelnik zapewnia, że wysłał nowe rzeczy, kupował je z pomocą siostry przebywającej w Chicago 25 lat. Razem kupowali z tabelką porównawczą minar w ręku. W dodatku, bluzki, sukienki i sweterki przemierzała córka siostry, prawie tego samego wzrostu i równie szczupła jak Joasia. "Zamienili s... syny dobre rzeczy na stare," mówi gniewnie.

W ostatnich miesiącach czytałem kilka podobnych listów. Czytelnicy i Czytelniczki skarżą się i narzekają, prosząc o pomoc. Jak im pomóc? Możemy tylko pisać o kradzieżach na poczcie czy urzędach celnych w Polsce, które sądząc po ilości zażaleń, w ostatnim czasie zdarzają się częściej niż dawniej. Nowością jednak są narzekania na dostawę paczek PKO. Przykład: Czytelnik 18 listopada ub. roku zamówił kilka paczek żywnościowych dla matki i ciotek, łącznie za \$118.00. Na reklamację w styczniu br. otrzymał odpowiedź, że adresatki nie otrzymały paczek przed Świętami Bożego Narodzenia, ponieważ zostały zamówione za późno, ale otrzymają je wkrótce. W liście z 9-go lutego matka pisze, że tak ona jak jej siostry, dotąd nie otrzymały paczek... i by nie ludzi ich nadzieja, bo widocznie paczek nie (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Andrei Amalrik Demonstruje

Paryż (UPI) — Wydalony z Sowie- tów obrońca praw ludzkich, pisarz Andrei Amalrik urządził samotną demonstrację przed Pałacem Elizejskim, urzędową siedzibą prezydenta Francji.
W pewnej chwili policjanci zabrali samotnego demonstranta i przetrzymali go przez godzinę. Gdy wrócił, wznowił swoją demonstrację po przeciwnej stronie ulicy, ale policjanci zabrali go i z tego miejsca, przesunęli o 50 jardów dalej i otoczyli barierami ulicznymi, poza które nie wolno mu było się wydalać.
Amalrik powiedział policji, że swoją demonstrację, a także jednodniową głodówkę traktuje jako protest przeciwko aresztowaniu w ZSRR czterech członków komitetu, nadzorującego wykonywanie przez Moskwę postanowień Układu z Helsinek w dziedzinie praw ludzkich.

Obywateli Amerykańskich Amin Zrezygnował Z Konfrontacji Ze Stanami Zjedn.

Nairobi (UPI). Wprawdzie nie- obliczalny prezydent Ugandy Idi Amin zrezygnował z konfrontacji ze Stanami Zjednoczonymi, wykazując — jak twierdzą dyplomaci w stolicy Kenii — "znakomity instykt ocala- nia" i uniknął w ten sposób jeszcze jednego upokorzenia, jakim był zes- szłoroczny desant komandosów izra- elskich na lotnisko Entebbe i uratowa- nie zakładników, ale władze ame- rykańskie przygotowały — na wszelki wypadek — ewakuację obywateli USA z Ugandy.

Według wiadomości z Genewy, Stany Zjednoczone poprosiły europejskie linie lotnicze o przygotowanie samo- lotów czarterowych dla ewentualnego przeprowadzenia ewakuacji.

Prośba taka skierowana została do kompanii czarterowej Balair, będą- cej filią linii lotniczej Swissair, oraz do innych kompanii ze szczególnym uwzględnieniem neutralnej Austrii i Szwecji.

Rzecznik Międzynarodowego Czer- wonego Krzyża powiedział, że władze tej organizacji śledzą bacznie wypadki, dotyczące Amerykanów w Ugan- dzie, ale stwierdził, że do tej pory (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Bukowski Przyjęty W Białym Domu

Washington (CS-T) — Rosjanin na wygnaniu, otwarty krytyk sowieckie- go reżimu komunistycznego Władimir Bukowski został wczoraj przyjęty w



Władimir Bukowski

Białym Domu gdzie odbył 10-minutową rozmowę z prezydentem Carterem.

Bukowski, lat 34, który 12 lat spędził w sowieckim więzieniu za swoją działalność polityczną, był podejmowa- ny przez wiceprezydenta Mondale. Na 10 minut przed końcem tego spotka- nia wszedł Prezydent.

Carter oświadczył dysydentowi, iż rząd amerykański widzi potrzebę wypowiadania się w obronie praw hu- manitarnych na całym świecie. Aczkolwiek dążeniem USA nie jest blokowanie zbliżenia między dwoma państwami, Carter dodał, iż świadomość możliwej takiej ewentualności nie może zmusić go do odstąpienia od podstawowych zasad ludzkości.

Bukowski mówił w czasie spotkania po rosyjsku i wypowiedzi jego były tłumaczone. Oświadczył on, iż zaszczyt jakiego dostąpił będąc w Białym Domu, demonstruje światu, że administracja w Washingtonie jest oddana sprawie poszanowania godności ludzkiej i darzy szacunkiem ruch dysydentki w Sowietach.

Były prezydent Ford odmówił w ub. roku spotkania się z innym dysyden- tem na wygnaniu, Aleksandrem Sołżenicynem, laureatem nagrody Nobla.

Pod Rządami Szaleńca



Carter Tworzy Nowy Departament

Washington (UPI). Prezydent Carter na spotkaniu z grupą kongres- manów przedstawił plan utworzenia nowego departamentu, któremu po- wierzone zostałyby wszelkie sprawy związane z energetyką kraju. Departament zatrudniłby około 20 tys. osb i dysponowałby budżetem powy- żej \$10 miliardów w roku fiskalnym 1978. Członkowie Izby Niższej i Senatu zapowiadają szybką aprobatę propo- zycji przez Kongres.

Kompetencją nowego departamentu nie byłyby objęte sprawy energii atomowej. Aczkolwiek Carter nie po- dał kogo zamierza mianować sekre- tarzem Departamentu d/s Energe- tycznych, powszechnie zakłada się, iż stanowisko to powierzy Jamesowi Schlesingerowi, obecnemu doradcy Białego Domu w sprawach energe- tycznych.

Z Duchem Czasu

Salisbury (UPI). Rząd rodezyjski przedłożył w Parlamencie projekt ustawy o podziale ziemi. Na mocy tej ustawy tytuły użytkownika 45 milionów akrów ziemi, wykorzystywa- nej wyłącznie przez białych, zostaną zredukowane do 500,000 akrów.

Na mocy tego projektu, który w ub. tygodniu zaszyfował premier Ian Smith, ziemia Rodezji zostanie mniej więcej równo rozdzielona pomiędzy 270,000 białych i ponad 6 mil- ionów czarnych mieszkańców.

Jeszcze w tym tygodniu projekt zo- stanie poddany pod głosowanie w Parlamencie. Udział w głosowaniu weźmie m.in. 50 posłów z partii Smitha — Rodezyjskiego Frontu — i 16 czarnych ustawodawców.
Zgłaszając ten projekt minister ziemi i zasobów naturalnych Mark Partridge powiedział, że jest to ustawa "zgodna z duchem czasu".

Czujny Detektyw

Wellington (UPI). Detektyw Bill Hooper, który przed 30 minutami za- kończył służbę i udał się przed gmach Parlamentu, aby zobaczyć angielską królową Elżbietę II, wykazał niezwykłą czujność, a następnie rozbroił, osobnika który wyjmował z futerału 22-kalibrową wiatrówkę.

Osobnik ten stał w odległości 65 stóp od miejsca w którym miała pojawić się królowa po wyjściu z Parlamentu. Nazwiska jego nie ujawniono. Dziś stanie przed sądem, ponieważ na mo- cy ustawy o kontroli broni, wiatrówka uważana jest za broń zabójczą.

Skazaniec Chce Żeby Transmitowano Jego Egzekucję

Albany, N.Y. (UPI) — Joseph James, lat 30, skazany na karę śmierci w krześle elektrycznym za zabójstwo urzędnika sądowego twierdzi, iż jeżeli ma być stracony jego życzeniem jest aby egzekucja była transmitowana przez lokalną telewizję. Stanowy Departament Więziennictwa oznajmia, iż nie będzie stawiać przeszkód na drodze do spełnienia tego życzenia, aczkolwiek niezbędna będzie osta- teczna aprobatą sądu.

Podczas niedawnego wywiadu skazaniec podkreślił, iż w żadnym razie nie jest drugim Gilmorem i nie pragnie swojej śmierci. Gdy- by jednak miał być stracony, chce aby jego egzekucja wstrząsnęła opinią publiczną i zmobilizowała społeczeństwo do obalenia kary śmierci jako wymiaru sprawiedli- wości.

James miał być stracony 9 stycz- nia. Wykonanie wyroku zostało odłożone na nieokreślony termin z uwagi na apelację złożoną w wyższym sądzie przez skazańca.

Komunista Francuski w Madrycie

Madryt (UPI) — Georges Mar- chais, przywódca komunistów francu- skich, przybył do Madrytu na "szczy- tową konferencję euro-komunizmu," w której uczestniczyć będą przywódcy kompartii hiszpańskiej i włoskiej.

W tłumie reporterów telewizyjnych, fotografów i dziennikarzy — komu- nista francuski został wyścisnany i wy- całowany przez sekretarza general- nego kompartii hiszpańskiej Santiago Carrillo.

"Domagamy się zalegalizowania hiszpańskiej partii komunistycznej, bo słusność jest po naszej stronie. Ta partia wiele poświęciła dla sprawy wolności. Nie mogę sobie wyobrazić w jaki sposób Hiszpania może 'kro- czyć po drodze społecznego postępu, demokracji i niepodległości bez partii, która reprezentuje opinię robotni- ków w tym kraju" — powiedział Marchais w przemówieniu powital- nym.

Gość francuski i jego gospodarz by- li strzeżeni przez agentów policji po cywilnemu i przez członków straży partyjnej.

Carrillo, który spędził 37 lat na wy- gnaniu w Paryżu, płynnie rozmawiał z Marchais po francusku.

Trzecim uczestnikiem "szczytu euro-komunistów" będzie przywódca kompartii włoskiej Enrico Berlinguer.
Na kilka godzin przed przybyciem Marchais do Madrytu, w pobliżu mi- nisterstwa sprawiedliwości w śród- miastu hiszpańskiej stolicy, wybuchła bomba zegarowa. Wybuch spowo- dował zranienie dwóch osób i pewne uszkodzenia. Do tej pory żadne ugru- powanie terrorystyczne nie przypisał sobie "zasługi" za ten zamach.

Katastrofa Samolotu

Bejrut. (UPI) — Iracka agencja prasowa podała wiadomość, że samo- lot DC3 "należący do ludowej De- mokratycznej Republiki Jemenu" uległ katastrofie w kilka minut po starcie z lotniska w Adenie "wsku- tek defektu technicznego".

Na pokładzie samolotu znajdowało się 21 osób — pasażerów i członków załogi. Tylko jedna osoba ocalała, 20 zginęło na miejscu. Ofiary kata- strofy nie zostały zidentyfikowane i nieznana jest ich narodowość.
Samolot miał lecieć z Adenu do Al Karf, położonego o 420 mil na wschód.

Dzisiaj Orędzie Nowego Gubernatora

Thompson Planuje Budżet o \$70 Milionów Niższy w Roku Fiskalnym 1978

Springfield, Ill. (CT) — Gubernator Thompson ma dziś zaproponować w Legislaturze budżet stanowy na na- stępny rok fiskalny w wysokości nie przekraczającej \$10 miliardów. Chce on ograniczyć nowe wydatki stanu do maksimum \$300 milionów, podczas gdy kalkulowane dochody stanu w przyszłym roku mają zwiększyć się o \$410 milionów. Nadwyżka w wysoko- ści \$110 milionów ma być przezna- czona na zlikwidowanie dotychczasowe- go deficytu. Gdyby Thompsonowi udało się zbalansować budżet w '78 ro- ku, byłby to pierwszy pozytywny bi- lans stanowy w ostatnich czterech la- tach.

Bieżący budżet był oryginalnie ustalony przez b. gubernatora Walk- era w wysokości \$9.9 miliarda. W cią- gu roku osiągnął on sumę \$10 miliard- ów a obecnie twierdzi się, że nowe wydatki podwyższą go dalej do \$10.1 miliarda.

Wysokość proponowanego budżetu miała być tajemnicą ujawnioną dzia- siał w południe, kiedy Thompson wy- stąpi na połączonej sesji obu Izb Le- gislatury aby przedstawić tradycyj- ne orędzie stanowe. W tym roku wy- (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Argentyna, Urugwaj Ujęły Się Honorem

Buenos Aires. (CT) — Rządy woj- skowe Argentyny i Urugwaju odrzu- ciły wszelką pomoc finansową od Sta- now Zjednoczonych, reagując ostro na zapowiedziane przez rząd USA cie- cia w tej pomocy z uwagi na dyktatorskie rządy w tych krajach. W ub. tygodniu sekret. stanu Cyrus Vance zapowiedział, iż finansowa pomoc na cele wojskowe zostanie zredukowa- na w przypadku Argentyny z \$36 milio- nów do \$15 milionów, natomiast w przypadku Urugwaju wyeliminowa- ją całkowicie.

Minister obrony Argentyny gen. Jose Maria Klix oświadczył, iż Argentyna nie przyjmie owoych \$15 milionów. Oznaczałoby to, że pomoc USA dla tego kraju sprowadzi się wówczas tylko do \$700 tys. na szkolenie woj- skowe.

W Montevideo, gen. Jose Cardozo, minister planowania, koordynacji i informacji zapowiedział, iż Urugwaj "odrzuca jakąkolwiek pomoc od USA". W roku ub. kraj ten otrzymał \$220,000 w ramach pomocy gospodarczej.

Obydwa kraje uważają, iż USA do- puściły się ingerencji w ich sprawy wewnętrzne, grożąc ekonomicznymi sankcjami.

Tass Poinformował

Moskwa (UPI). Sowiecka agencja prasowa Tass podała lakoniczną in- formację, że "Prezydent J. Carter... przyjął wczoraj Bukowskiego, łamią- cego prawo przestępcę, który został wydany do Związku Sowieckiego i który jest znany jako przeciwnik rozwoju stosunków sowiecko-ame- rykańskich... Spotkanie to poprzedziła rozmowa Bukowskiego z wiceprezy- dentem Stanów Zjednoczonych W. Mondale.

Castro w Algerii

Algier (UPI). Przywódca komu- nistów kubańskich Fidel Castro odbył rozmowę z algierskim prezydentem Houari Boumediene w czasie krótkiego postoju na lotnisku Dar-el-Beida. Castro udaje się z oficjalną wizytą do Libii.

Wieczór Autorski Marjorie Young

Pisarka Marjorie Young, która wspólnie z Adamem Bujakiem napisała książkę pt. *Journey to Glory; A Celebration of the Human Spirit*, wydana przez Harper & Row w ubiegłym roku, wygłosi odczyt na temat doświadczeń zebranych w czasie przygotowywania książki do druku, w Fundacji Kościuszkowskiej, polsko-amerykańskiej placówce kulturalno-oświatowej mieszczącej się przy 15 East 65th Street w Manhattanie, o godzinie 7:30 w piątek, 11-go marca, 1977. Po odczycie, Marjorie Young podpisywać będzie książkę.

Ten album, z fotografiami Adama Bujaka i z tekstem pisarki, na temat mało znanych w Polsce lub zagranicą pielgrzymek i obchodów religijnych obejmuje osiem świąt, zilustrowanych 150-oma białoczerwonymi fotografiami; przedstawione są w nim m.in. obchody związane z Wielkim Tygodniem, prawosławne święta 19-go stycznia — chrzciny Jezusa w rzece Jordan, oraz Wniebowzięcie Marii Panny. Pięć z tych obchodów to święta katolickie, dwa prawosławne, a jedno należy do świąt bractwa Marjarytów, zakonu znanego z wzięcia stanika kapłanek oraz tolerancyjnego stosunku wobec małżeństw zawieranych pomiędzy księżmi i zakonnicami.

Marjorie Young zajmuje się pisarstwem reporterskim, sprawozdaniaми i esejami; artykuły jej ukazały się w *Plays and Players* (Anglia), *Dialog*, *Theater in Poland*, *The Drama Review*, *The Chicago Sun-Times*, *The San Francisco Chronicle*.

Absolwentka Stanford University z wyróżnieniem Phi Beta Kappa Honors, Marjorie Young otrzymała stopień magisterski na wydziale Historii Kultury Chicago University, specjalizując się w zakresie dramaturgii wschodnio-europejskiej. Pisarka podróżowała wiele po wschodniej i zachodniej Europie; w roku 1968-ym studiowała we Wiedniu w ramach Stanford Overseas Program in Europe; w roku 1969 — na Uniwersytecie Karola w Pradze; w latach 1972-73 przebywała na Uniwersytecie Warszawskim jako Graduate Fellow w ramach Stanford University/Uniwersytet Warszawski Exchange Program.

Adam Bujak, jeden z najbardziej znanych fotografów polskich, zamieszkuje w Krakowie, gdzie pełni funkcję Przewodniczącego sekcji Krakowskiej Towarzystwa Artystów-Fotografów Polskich. Artysta otrzymał ponad pięćdziesiąt wyróżnień za swoją działalność artystyczną, m.in. Złoty Medal na Światowym Konkursie Fotograficznym w Monaco, w 1970-tym roku, Pierwszą Nagrodę na Festival of Man w Berlinie, i inne nagrody na konkursach krajowych. Ostatnio wybrany został do ekipy filmu kręconego przez telewizję szwedzką, jako jeden z pięciu najlepszych fotografów w Europie. Fotografie, które posłużyły za szatę graficzną *Journeys to Glory* wyselekcjonowane zostały także na światową wystawę fotografii w Duisburgu, w Niemczech Zachodnich, i do Musée Lorrain na Międzynarodowy Festiwal Teatralny w Nancy we Francji, w roku 1975.

Ze Świata Sztuki

W Zagrzebiu zakończył się pierwszy międzynarodowy konkurs skrzypcowy im. Vaclava Humla (wybitnego skrzypka jugosłowiańskiego). Pierwszą nagrodę ex aequo przyznano: skrzypaczce polskiej — Barbarze Górzyskiej i skrzypkowi sowiekiemu — Leonowi Ambarcumianowi.

Po niedawnych norweskich imprezach kulturalnych w Warszawie, przysłała

• KUPUJĄCE W SKŁADACH KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

MIRROS

STAROKRAJSKA prawdziwa maść ZYWOKOSTOWA Nr. 2, \$2.50, silnie rozgrzewająca, doskonała na przeziębienie, na bóle masykularne, reumatyczne i artretyczne. Nr. 1, \$2.50, doskonała na zwężenie, złamanie, złuszczenia, opuchline, podrażnienia skórne i ziać cerę. Do nabycia w polskich aptekach. Wysyłamy przez pocztę opłaconie czekiem, money order. Dodajcie 55 centów za jeden słoik, po 10 centów za każdy następny. Na C.O.D. i do Kanady zamówień nie przyjmujemy.

MIRROS MEDICINE CO.
1931 N. Keystone
Chicago, Ill. 60639

NORTHWESTERN BUSINESS COLLEGE



- Kursy Dienne i Wieczorowe
- Specjalne Lekcje Angielskiego
- Pisanie Na Maszynie
- Księgowość
- Matematyka
- Maszyny Biurowe

POCZĄTEK NOWYCH KURSÓW 2-GO MARCA
4957 W. Belmont Ave.
Tel. 777-4220

Do Ogłaszających Sie w Dzienniku

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogłoszenia wcześniej.

1. Ogłoszenia handlowe (DISPLAY) — powinny być dostarczone nie później jak do 1-ej po południu w przeddzień publikacji.

Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w piątki) — muszą być dostarczone w środę do 1-ej po południu.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane codziennie do 1-ej po południu — Na następny dzień oraz są płatne z góry (o ile nie posiada się innej umowy ze Zgodą).

Do wydania WEEKENDOWEGO są przyjmowane do środy do godziny 4-ej po południu tylko.

3. NEKROLOGI przyjmują się codziennie (poniedziałek do piątku) od 7-ej do 7:45 rano na ten sam dzień, oraz od 8-ej do 4-ej na dzień następny.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń — liczymy na łaskawą współpracę.

ADMINISTRACJA

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO-ZGODA



WASHINGTON. — Prezydent Carter towarzyszy premierowi Kanady Pierre Trudeau i jego żonie w drodze na przyjęcie w Białym Domu. (UPI)

A. W. Marth Nagrody Fundacji Jurzykowskiego

Nagrody Fundacji imienia Alfreda Jurzykowskiego, przyznawane w Stanach Zj. zostały podwyższone do 5,000 dol. (3,000 ft. szt.). Przyznano w tym roku 10 nagród (w zeszłym roku przyznano ich 24 a dwa lata temu 37). Nagrody otrzymali: Bronisław Przyłuski, oficer zawodowy, podczas wojny w niewoli niemieckiej w Murnau przez 5 lat. Pierwsze dwa tomy jego wierszy ukazały się w latach trzydziestych. W Londynie, gdzie osiadł po wojnie, ukazało się 6 dalszych zbiorów jego poezji.

Prof. Mark Kac, wybitny matematyk, wychowanek Liceum Krzemienieckiego i UJK we Lwowie. Autor tytułu w dziedzinie teorii prawdopodobieństwa. Jest w Ameryce prawie od 40 lat, ale ciągle mówi z lwowskim akcentem.

Piotr Wandycz należy do młodsze go pokolenia specjalistów współczesnej historii wsch. Europy. Podczas wojny służył w Armii Polskiej w W. Brytanii.

Prof. Wiktor Weintraub ma katedrę literatury polskiej ufundowaną na uniwersytecie w Harvardzie dzięki donacji Alfreda Jurzykowskiego miliona dolarów. Autor wielu prac naukowych i esejów.

Prof. Waclaw Szybalski, biolog, specjalista czyli nauk o nowotworach, wykłada na uniwersytecie stanu Wisconsin. Po studiach na Uniwersytecie Gdańskim przybył do Stanów Zj. w 1950 r.

Dr Stanisław Konturek, kierownik i prof. Instytutu Fizjologii Akademii Medycznej w Krakowie, znawca zagadnień kontroli hormonalnej funkcji wydzielniczej przewodu pokarmowego. Odwiedził kilkakrotnie Stany Zj. i miał wykłady w Los Angeles, Galveston, Oklahomie i Houston w Teksasie.

Jan Józef Lipski, krytyk literatury, autor 3-tomowego dzieła o twórczości Jana Kasprzowicza. Mieszka w Warszawie.

Hilary Krzysztofaki, malarz, należał do awangardowej grupy "ST-53"; malarstwo jego jest połączeniem surrealizmu ze swoistą wizją natury. Wyjechał z Polski w latach sześćdziesiątych i mieszka w Monachium.

Poza tym przyznano po 2,500 dol. nagrody dwóm tłumaczom literatury polskiej:

Alfredowi Leopfe z Lucerny, który przetłumaczył "Faraona" Prusa, szereg utworów Parandowskiego i Zofii Kossak.

Shimshon Meltzer otrzymał nagrodę za przekłady na język hebrajski Mickiewicza, Tuwima, Wierzyńskiego, Sienkiewicza. W młodym wieku wyemigrował z Polski do Palestyny.

Po raz 13 rozdano nagrody "Fundacji im Alfreda Jurzykowskiego", wybitnego przemysłowca, który na emigracji dorobił się fortuny i znaczną jej część przeznaczył na cele kulturalne polskie i brazylijskie. W Brazylii powstała większa część jego fortuny i nagrody przyznawane co rok tamtejszym pisarzom i uczynom są wyrazem wdzięczności dla przybranego kraju.

Otwierając zebranie prezes Fundacji, adwokat Alexix Coudert, zawiadomił, że Jan Fryling, w ciągu 4 ubiegłych lat przewodniczący Kom-

Polak w Honolulu

Joseph Kalwiński jest nauczycielem języka angielskiego w Liceum Maryknoll w Honolulu. Wśród jego uczniów znajduje się wiele dzieci polsko-japońskiego pochodzenia. Ich ojcowie to przeważnie Polacy, którzy służyli w amerykańskiej armii. Dzieci mają najczęściej japońskie imię i polskie nazwisko, jak np. Miki Strowski, mistrz szkolnej drużyny baseballowej. Aby zapobiec rozpadnięciu się społeczności polskiej na Hawajach, Kalwiński utworzył tam klub polski.

tetu Doradczego w Sprawach Kulturalnych, ustępuje z tego stanowiska. Jego miejsce zajmie profesor Zofia Kurylo-Borowska, specjalistka genetyki z Rockefeller University w Nowym Jorku. Zasluga Jana Frylinga podniósł w swoim przemówieniu zarówno prezes Cudert jak i profesor Mark Kac.

Następczyni J. Frylinga, profesor Borowska, w prawdziwie akademickim przemówieniu przypominała zaślubi Polaków dla Ameryki, jej cywilizacji i kultury. Druga część przemówienia prof. Borowskiej była wykładem z dziedziny genetyki.

Tylko 4 laureatów wzięło udział w uroczystości rozdania nagród: Mark Kac, Piotr Wandycz, Wiktor Weintraub, oraz przybyły z Londynu Bronisław Przyłuski. Przy wręczeniu dyplomu (wraz z czekiem) członek jury "Fundacji Jurzykowskiego", profesor Jerzy Krzywicki podawał krótką charakterystykę każdego z laureatów. Przymiując nagrodę Przyłuski powiedział:

"Wiare mą położyłem w słowie prostym, wzięwylim i dokładnym. A to, że może ono dotrzeć tylko do tych, którzy znają mój język ojczysty — nigdy mnie nie martwiło. Samotność i cierpliwość były mi pomocą. Nie oczekiwałem odezwu, nie myślałem, że poezja moja przetrwa. Praca artystyczna, a zwłaszcza pisarska, który tworzy w obcym kraju i żyje wśród obcych, rzadko jest doceniona. Ale muszę wyznać, że moja tu dziś obecność jest nagrodą za wytrzymałość, z którą oddałem się poezji".

For Mom-To-Be!

Printed Pattern
SIZES
8-20



by Anne Adams

Too pretty to be a maternity dress? Well, it is! Fashion's favorite cowl neckline tops a drawstring waist that releases fullness as you need it.
Printed Pattern 4802: Misses' Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18, 20. Size 12 (bust 34) takes 2 1/2 yards 60-inch fabric.

\$1.25 for each pattern. Add 35c for each pattern for first-class mail and handling. Send to:

Anna Adams, Dept. 10, Polish Daily Zgoda, 243 West 17th St., New York, N. Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, SIZE and STYLE NUMBER.

ANSWER to inflation — sew and save dramatic dollars! Send for NEW SPRING-SUMMER PATTERN CATALOG. Clip coupon for free pattern! Separates, jump-suits, day-evening dresses. Send 75c.

Instant Sewing Book \$1.00
Sew + Knit Book \$1.25
Instant Money Crafts \$1.00
Instant Fashion Book \$1.00

Henryk Sienkiewicz

OGNIEM I MIECZEM POWIEŚĆ

163

(Ciąg dalszy)

Dlatego ciągnął śpiesznym pochodem do Warszawy, pewny już, że Zamość zdoła długo całą potęgę Chmielnickiego i krymską wytrzymać. Lwów, według wszelkiego prawdopodobieństwa, można było uważać za ocalony, gdyż Chmielnicki nie mógł żadną miarą bawić się długo zdobywaniem tego miasta mając przed sobą potężniejszy Zamość, którym na drogę do serca Rzplitej zamykał. Te myśli krzepiły umysł księżęcy i wlewały otuchę w jego serce tylu tak strasznymi klęskami kraju strapione. Nadzieja wstąpiła weń pewna, że choćby też i Kazimierz został obrany, już wojna jest nieuniknioną i straszliwa rebelia musi w morzu krwi utonąć. Spodziewał się, że Rzeczpospolita jeszcze raz wystawi potężną armię — bo i układy były o tyle tylko możliwe, o ile poparłaby je potężna armia.

Kolysany tymi myślami, jechał książe pod zasłoną kilku chorągwi, mając przy sobie Zagłobę i pana Wołodyjowskiego, z których pierwszy kłął się na wszystko, że przeprowadzi wybór księcia Karola, bo umie do szlachty braci gadać i wie, jak jej zażywać; drugi zaś eskortą księcia dowodził. W Siennicy, niedaleko Mińska, czekało księcia miłe, chociaż niespodziane spotkanie; zjechał się bowiem z księżną Gryzeldą, która z Brześcia Litewskiego do Warszawy dla bezpieczeństwa dążyła, spodziewając się przy tym słuszenie, że i książe tam ściągnie. Witali się tedy serdecznie po długim niewidzeniu. Księżna, lubo duszę miała żelazną, rzuciła się z takim płaczem w objęcia męża, że utulił się przez kilka godzin nie mogła, bo, ach! jak często używał takie chwile, że już się go nie spodziewała ujrzyć więcej; a tymczasem Bóg dał, że oto wracał sławniejszy niż kiedykolwiek, otoczony taką chwałą, jaka nikogo jeszcze z jego rodu nie opromieniła, największy z wodzów, jedyna cała Rzeczypospolitej nadzieja. Księżna odrywając się co chwila od jego piersi spoglądała przez łzy na tę twarz chudą, szerniałą, na to czoło wyniosłe, które troski i trudy porały w głębokie bruzdy, na oczy zacerwienione od nocy bezsennych, i na nowo zalewała się łzami, a cały fraucymer wtórował jej z głębi wezbranych serc. Z wolna dopiero księstwo uspokoiwszy się poszli do obszernej plebanii miejscowej i tam poczęli się pytania o przyjaźni, dworzani i rycerzy, którzy jakoby do rodziny należeli i z którymi pamięć o Lubniami się zrosła. Uspokoił tedy naprzód książe troskliwostkę księżny o pana Skrzetuskiego tłumacząc, iż dlatego tylko w Zamościu został, iż w utrapieniach, jakie od Boga mu były zesłane, nie chciał pograżać się w szum stołeczny i wolał w surowej służbie wojennej i w pracy leczyć rany serdeczne. Potem prezentował książe pana Zagłobę i o czynach jego opowiadał.

— *Vir to jest incomparabilis* — mówił — którego nie tylko Kurcewiczównę Bohunowi wydarł, ale ją przez środek obozów Chmielnickiego i Tatarów przeprowadził, potem zaś razem z nami z wielką swoją sławą najchwałobniejszą pod Konstantynowem stawał. Słysząc to księżna pani nie szczędziła pochwał panu Zagłobie, kilkakrotnie mu rękę do pocałowania podając i lepszą jeszcze kontentację w stosownej porze obiecując — a *vir incomparabilis* kłaniał się, modestną bohaterstwo osłaniał, to znów się puszył i na fraucymer zerkał, bo choć był stary i niewiele sobie od płci białej obiecywał, przecie miło mu to było, że tyle o jego męstwie i czynach słyszała. Nie brakło jednak i smutku w tym radosnym skądinąd powitaniu, bo pominąwszy już czasy na ojczyzny ciężkie, ileż to razy na pytania księżny o różnych znanych rycerzy książe odpowiadał: „Zabit... zabit... zaginion” — przy tym i panny zawodziły, bo niejedno tam między zabitymi drogimi nazwisko wymieniło.

Tak radość mieszała się ze smutkiem, lzy z uśmiechami. Ale najbardziej strapiony był pan Wołodyjowski, na próżno się bowiem rozglądał i oczyma na wszystkie strony obracał: księżniczki Barbary nie było nigdzie. Co prawda, wśród trudów wojny, wśród ciągłych bojów, potyczek i pochodów już był ów kawaler trochę o niej zapomniał, gdyż i z natury o ile do miłości był łatwy, o tyle niezbyt w niej wytrzymał; ale teraz, gdy ujrzał znów fraucymer, gdy mu przed oczyma stanęło jako żywe życie lubniańskie, pomyślał sobie, że milej by mu też było, gdy chwila odpoczynku nadeszła, i powzdychać, i serce na nowo zająć. Więc gdy to się nie zdarzyło, a sentyment jak na złość odżył na nowo, strapił się pan Wołodyjowski ciężko i wyglądał, jakby go deszcz ulewny zmoczył. Głowę spuścił na piersi, wąsiki, zwykle tak podkreśnione w górę, że aż za nozdrza sięgały jak u chrabąszcza, zwisły mu także ku dołowi, zadarty nos się wydłużył, z twarzy znikła zwyczajna pogoda i stał milczący, nie poruszył się nawet, gdy książe z kolei jego męstwo i nadzwyczajne przewagi wychwalał. Cóż bowiem znaczyły dlań wszystkie pochwały, gdy ona ich słyszeć nie mogła!

Aż zlitowała się nad nim Anusia Berzobohata i choć miewali między sobą sprzeczki, postanowiła go pocieszyć. W tym celu, strzygąc oczyma ku księżnie, przysuwała się nieznacznie do rycerza i wreszcie znalazła się tuż przy nim.

— Dzień dobry waćpanu — rzekła. — Dawnośmy się nie widzieli.

— Oj, panno Anno! — odrzekł melancholicznie pan Michał — siła wody upłynęła i w niewesołych czasach się znów widzimy — i nie wszyscy.

— Pewnie, że nie wszyscy; tyłu rycerzy poległo! Tu westchnęła Anusia, po chwili zaś mówiła dalej:

— I my nie w tej liczbie, jako dawniej, bo panna Sieniutówna za mąż poszła, a księżniczka Barbara została u pani wojewodziny wileńskiej.

— I pewnie także za mąż idzie?

— Nie, nie bardzo ona o tym myśli. A czemu się to waćpano o to dopytuje?

To rzekłszy Anusia przymrużyła czarne oczęta tak, iż tylko szpazeczki pozostały, i spoglądała ukośnie spod rzęs na rycerza.

— Przez życzliwość dla rodziny — odparł pan Michał.

A Anusia na to:

— Oj, to i słusznie, bo też wielką pan Michał ma w księżniczkę Barbarze przyjaźniokę. Nieraz pytała: gdzie to ów mój rycerz, którego na turnieju w Lubniami najwięcej głów tureckich zrzucił, za com mu nagrodę dawala? co on porabia? zali żyje jeszcze i o nas pamięta?

Pan Michał podniósł z wdzięcznością oczy na Anusie i po pierwsze, ucieszył się, po wtóre, dostrzegł, że Anusia wydadniała niepomiernie.

— Zali naprawdę księżniczka Barbara tak mówiła? — spytał.

(Ciąg dalszy nastąpi)

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Kalendarz Zebrań Towarzystw Przy Gminie 143-ej ZNP

1 — Gmina 143 ZNP w każdy pierwszy poniedziałek miesiąca w sali Jul. Słowackiego, 1700 West 48-ma ulica, o godzinie 7:30 wiecz.

2 — Tow. Ks. Kordeckiego Gr. 353 ZNP — w każdą 3-cią środę miesiąca w sali dolnej Ś.S. Piotra i Pawła, o godz. 8-jej wieczorem.

3 — Tow. Niepodległość Grupa 768 ZNP — w każdy 2-gi poniedziałek miesiąca, sala Słowackiego — o godz. 7-jej wieczorem.

4 — Tow. Tań. Kościuski, Gr. 943 ZNP — 3-cia niedziela, w sali Plac. 2-jej SWAP, przy 48-jej i So. Wood ulica o godz. 2-jej po poł.

5 — Tow. Wawel Gr. 1400 ZNP — w 3 poniedziałek miesiąca, w sali dolnej Ś.S. Piotra i Pawła, o godzinie 8-jej wieczorem.

6 — Tow. Bol. Chrobrego Grupa 1577 ZNP — w 4-tą niedzielę mies., w sali Słowackiego o godz. 1:30 po południu.

7 — Tow. Wisła Gr. 1919 ZNP, 3-cia niedziela miesiąca, w sali G. Martyka pnr. 4645 So. Honore ul. o godzinie 2-jej po południu.

8 — Biała Róża Grupa 2326 ZNP 2-ga niedziela miesiąca, w sali Marquette Field House, pokój 104, pnr. 6700 So. Kedzie Ave. o godz. 1-sza po południu.

9 — Tow. Town of Lake Grupa 2635 ZNP — w 2-gą sobotę miesiąca, sala Słowackiego, o godzinie 1:30 po południu.

10 — Tow. Evergreen Park Gr. 3082 ZNP — 2-ga środa miesiąca w Capitol Bldg. 95-ta i So. Pula-ski Road, o godz. 8-jej wieczorem.

11 — Tow. Millenium Gr. 3175 ZNP — 2-ga niedziela miesiąca. Cornell Park, 50-ta i So. Wood ulica, o godzinie 2-jej po południu.

Z Gminy 143 ZNP

Miesięczne posiedzenie Gminy 143 ZNP odbędzie się w poniedziałek, dn. 7 marca, w sali posiedzeń Jul. Słowackiego, 1700 W. 48-ma ul., o godz. 7:30 wieczorem. Apelujemy do delegatów i delegatek o liczne przybycie. — Edward Bodnicki, prezes; Roman Kolpacki, sekretarz.



TOKIO. — Były premier Japonii Kakuei Tanaka w drodze na przesłuchanie w związku z zarzucanym mu przyjmowaniem łapówek od firmy Lockheed. Po prawej sekretarz Tanaki, Shigezo Hayasaka.

W Obronie Robotników

List 28 profesorów do Sejmu PRL naczelnik wydziału ogólnego kancelarii Sejmu, Roman Burczyński odesłał profesorowi Kielanowskiemu pismo, że nie znana jest instytucja depozytariuszy podpisów. Profesor Kielanowski odesłał tekst listu wraz z oryginałami podpisów, których jest już nie 28, lecz 34. Podpisali dotąd:

Franciszek ABRAROWICZ — prof. zwyczaj., Przewodniczący Rady Naukowej Instytutu Fizjologii i Żywności Zwierząt PAN;

Zbigniew Ryszard GRABOWSKI — prof. zwyczaj., Instytut Chemii Fizycznej PAN;

Stefan GUMIŃSKI — prof. nadzwyczaj., Instytut Botaniki Uniwersytetu Wrocławskiego;

Irena MICHALSKA — prof. zwyczaj., Instytut Fizjologii i Żywności Zwierząt PAN;

Hanna POLACZKOWA — prof. zwyczaj., Instytut Chemii i Technologii Organicznej Politechniki Wrocławskiej;

Zbigniew WIERZBIŃSKI — prof. nadzw., Inst. Filozofii i Socjologii PN.

Pod Apelem 172 przedstawicieli polskiej inteligencji z dn. 6 stycznia 1977 r., skierowanym do przedstawicieli świata kultury i nauki w Sejmie PRL, podpisano się dalszych 121 osób (razem 293).

LIST INŻYNIEROW Z NOWEJ HUTY

Nowa Huta, w styczniu 1977

Do Sejmu PRL w Warszawie.

Dotyczy: Prośby o powołanie Komisji Sejmowej dla zbadania sytuacji obywateli PRL biorących udział w czerwowym proteście przeciwko nadmiernemu obniżaniu stopy życiowej.

Informacja prasowa o złożeniu wobec Sejmu PRL wyjaśnienia przez Prokuratora Generalnego, dotycząca przetrzymywanych w więzieniach uczestników protestów, szczególnie w Radomiu, wywołała żywe zainteresowanie w całym społeczeństwie. Prosimy o jej potwierdzenie przez najwyższy organ władzy w naszym kraju, jakim jest Sejm PRL w drodze powołania Komisji Sejmowej do zbadania całokształtu spraw związanych z oświadczeniem Prokuratora Generalnego oraz z prawdziwym losem ludzi, biorących udział w słusznym i skutecznym proteście. Jesteśmy pełni wiary, że w gronie osób sprawujących faktyczną władzę w naszej ojczyźnie zwycięży postępową ideą w odniesieniu do żywotnych interesów wszystkich Polaków.

Podpisali: inż. Franciszek GRAB-CZYK, inż. Edward KAZIOR, inż. Czesław SZYMZYK, inż. Jacek BARTYZEL, inż. Edward LISTOPAD.

LISTY 114 KSIĘŻY Z KROSNA

Krosno, styczeń 1977

Do Pana Marszałka Stanisława Gucwy, Marszałka Sejmu PRL.

My, niżej podpisani księża, zwracamy się z prośbą do Pana Marszałka, by na Plenum Sejmu PRL przedstawił wniosek o powołanie specjalnej Komisji Sejmowej, która zbada obiektywnie działalność władz bezpieczeństwa w związku z wydarzeniami czerwowymi w Radomiu i w Ursusie. Sprawa stała się szczególnie aktualna po złożeniu sprawozdania przez Prokuratora Generalnego przed Sejmową Komisją Spraw Wewnętrznych dnia

5 stycznia 1977 roku o działalności pracowników Milicji Obywatelskiej i Służby Bezpieczeństwa w czasie zajęć czerwowym w Radomiu i Ursusie. Odnosimy wrażenie, że władze centralne były całkowicie niewyczerpująco poinformowane o tym co dzieje się w terenie w zakresie życia gospodarczego i społecznego naszego kraju.

(Następują podpisy 114 księży z Krosna).

List o podobnej treści podpisał 10 księży z Przemyśla. W liście tym, skierowanym do Sejmu PRL, czytamy m. in.:

„... Społeczeństwo katolickie, którego opinie my, duszpasterze, dobrze znamy, jest zaniepokojone tym, co się w naszym kraju ostatnio dzieje. Do uspokojenia opinii publicznej i do odzyskania zaufania obywateli do władz PRL trzeba iść dopiero wówczas, gdy winni nadużycia władzy będą napiętnowani i ukarani!”

KOR otrzymał również odpis listu 41 wiernych parafii św. Teresy w Łodzi, którzy domagają się powołania Komisji Sejmowej.

Prace Tamary Lempickiej

Obecnie w Londynie, w Albert Museum, a wcześniej w Paryżu przypomnieli o swoim istnieniu znana malarka Tamara Lempicka, słynna kubistka. Jej obrazy kobiet i mężczyzn, akty i portrety, oznaczają się dużą siłą wyrazu, dobrym stylem oraz tą szczególną elegancją malarską, z której słyną prace Van Dongena czy Duffego. T. Lempicka ma dziś ponad 70 lat. Urodzona w Warszawie, przybyła do Paryża w 1923 r. W 1938 r. poślubiła Węgra Kuffnera i wyjechała do USA. Malarstwo T. Lempickiej odznacza się oryginalnym stylem. Wystawa w Paryżu i Londynie na nowo rozbudziła zainteresowania twórczością polskiej malarki.

Z Klubu Matek Madonna H. S.

Zebrań Klubu Matek Przy szkole średniej Madonna, 3155 N. Karlov, odbędzie się w środę, 9-go marca, o 7:30 wieczorem, w sali przyjęć. Odbędzie się wybory urzędniczek i przyjęcie. Przewodniczącymi będą Pat Shershen i Reggie Styrkiewicz.

Klub zawiadamia równocześnie, że Festiwal Wiosenny odbędzie się w sobotę, 26 marca, od 1-jej po południu do 11-jej wieczorem i w niedzielę, 27 marca od 1-jej do 6-jej. Przewidziane są różne gry towarzyskie i występy dla młodszych dzieci. Wstęp bezpłatny.

Pat Lasch, przew. reklamy.

Wystawa Samochodów w McCormick

Wystawa samochodowa w McCormick Place otwarta jest codzień od 11 rano do 11 wieczorem. Wstęp \$2 dla dorosłych, dzieci w wieku 12 lat i niżej \$1. Dojazd do McCormick Place ze śródmieścia autobusem, autem lub taksówką. Można korzystać z podziemnych parkingów Soldier Field, Grant Park i na zachód od Lake Shore Drive, pomiędzy 18-tą a 19-tą ulicą.

Wśród eksponatów są samochody krajowej i zagranicznej produkcji, ciężarówki, wozy kempingowe.

100-Dolarowy Bankiet Kongresu Polonii Amerykańskiej

Na ostatnim zjeździe Dyrekcji KPA, który odbył się w styczniu br. w Chicago, podczas omawiania sytuacji finansowej Kongresu, uchwalono, aby urządzić 100-dolarowy Bankiet KPA. Całkowity dochód z imprezy ma być przeznaczony na dalsze prowadzenie prac Kongresu.

Przewodniczącą Komitetu Bankietu została prezeska Związku Polek w Ameryce i wiceprezeska Kongresu Polonii, Helena Zielińska, która powołała Komitet złożony z przedstawicieli polonijnych organizacji.

Pierwsze posiedzenie odbyło się 22 lutego, w gmachu ZPWA., które otworzyła prez. Zielińska, witając przybyłe panie. Prezes ZNP i prezes Kongresu Polonii Am. mec. Alojzy Mazewski przedstawił zebranym sytuację finansową Kongresu, poinformował o zapadłej decyzji na Zjeździe Dyrekcji. Podał też sugestie, aby bankiet odbył się w restauracji White Eagle Przybyły, który zawsze współpracuje z Polonią.

Nie należy urządzić bankietu w drogim hotelu, oświadczył prezes A. Ma-

zewski — bo naszym celem jest, aby zdobyć jak najwięcej funduszków. Komitet ustalił datę bankietu na 6 maja br.

Wkrótce ukazą się dalsze informacje w sprawie mającego się odbyć bankietu.

Skład Komitetu — Przewodnicząca — Helena Zielińska; Wiceprzewodnicząca — Helena Szymanowicz; Wiceprzewodnicząca — Stanisława Nowak.

Członkinie Komitetu: — Jadwiga Bielawska — Sokół Polski; Nina Busse; Grażyna Cioromska — Legion Młodych Polek; Gertruda Drozdowicz — KPA III.; Stefania Gondel — Polski Klub Artyst.; Lorie Górny — P.W.Civic Club; Henryka Grajewska — Legion Młod. Polek; Genowefa Kobelińska; Zofia Kuźniar — Zjednoczone Polki w Ameryce; Lottie Kubiak — Związek Narodowy Polski; Wiktorja Maczka — Zjednoczenie Polsko Narodowe; Florens Mazewska; Janina Osajda; Alicja Przybyło; Estella Sawko; Julia Stroup — Związek Polek w Ameryce; Eleonora Voss; Helena Wójcik — Związek Polek w Ameryce.

Kronika z Bridgeportu

Instalacja Zarządu Gm. 80 ZNP, Nagrody Za Pracę dla ZNP. — Sprawy Lokalne i Rozwojowe.

W piątek, 25 lutego, odbyło się posiedzenie wyborcze i instalacyjne, na którym wiceprezes ZNP Józef Gajda wręczył nagrody za pracę dla Związku, Walerii Jędrsek i jej córce T. Ryndak.

Wybrano nowy zarząd Gminy w składzie następującym: Władysław Tomaszewski, prezes; Dominik Mirowski, wiceprezes; Zofia Tor, wiceprezeska; Aurelia Frenzel, sekretarka protokółowa; Waleria Jędrsek, sekretarka finansowa; M. Oleszkiewicz, kasjer.

Przysięgę od zarządu odebrał Dominik Mirowski, jak również przysięgę

od delegatów. Gmina 80-ta nie miała swojego posiedzenia od grudnia z powodu mroźów. Obecny wiceprezes ZNP Józef Gajda był bardzo zadowolony z pracy Gminy 80-jej, która zapisała do ZNP 64 nowych członków, przyrzekając Komitetowi Młodzieży swoją pomoc, o ile takowa potrzebna będzie.

Sala i Dom A. Mickiewicza są już wykończone, jak nam donosi korespondent Wł. Tomaszewski. Salę można wynająć każdego dnia. Dom jest własnością Towarzystw Grup ZNP i Tow. Narodowych.

Dobosze i Trębacz Na Obchodzie Nowego Gmachu ZNP

Polonia chicagowska weźmie udział w uroczystości oficjalnego otwarcia nowego gmachu ZNP przy ul. Cicero. W paradzie weźmie udział młodzież ZNP skupiona w drużynie Doboszy i Trębaczy Gminy 80-jej. Drużyna istnieje na Bridgeportcie 45 lat, a jeden z jej organizatorów, prezes Gminy 80-jej — Władysław Tomaszewski — jeszcze żyje.

Konstanty Budny chory. — Były długoletni sekret. fin. Gr. 280, poważnie zachorował i znajduje się obecnie w szpitalu św. Krzyża, przy 59-jej i California. Przyjaciele i znajomi mogą go odwiedzać w godzinach rannych, po południu i wieczorem. Numer pokoju — 621.

Samochód — Symbol Męskości

Psychologiczne badania zachowania się kierowców wykazały, że podczas jazdy zmienia się osobowość prowadzącego mężczyzny, który z nieśmiałości często zamienia się w gwałtownego brutalnego. Natomiast na kobiety prowadzenie wozu nie wywiera takiego wpływu. Mężczyźni częściej też od kobiet mają na sumieniu wykroczenia przeciw przepisom drogowym.

Tak mężczyźni, jak i kobiety za kierownicą są w stanie pewnego napięcia. Wyniki badań wykazały, że nawet u najspokojniejszego człowieka tętno serca podczas prowadzenia wozu wzrasta z 80 uderzeń na minutę do 100, a nawet 115. W krytycznych sytuacjach rytm serca może zbliżyć się do stanu przypominającego atak.

Niejednokrotnie zdarza się, że kierowca, który zdenerwował się na szosie, wyładowuje nagromadzony gniew w domu lub przy pracy. W wielu wypadkach zjawisko to zakłóca życie rodzinne.

Istnieją 3 rodzaje nerwowych kierowców: pierwszy rodzaj — kierowca „egoista” lub „dumny”; taki nigdy nie pozwoli, żeby wyminął go wóz szybszy od jego samochodu. Czuje się „pobity” lub nawet „mniej wartościowy”.

Drugi rodzaj — to kierowcy o zmiennych humorach. Są psychicznie nie-

dojrzały i mają skłonność do zwiększania szybkości i wciągania innych kierowców do pojedynku na szosie.

Do trzeciej kategorii należą kierowcy, którzy cierpią na zakłócenia psychiczne także wtedy, gdy nie siedzą za kierownicą. Kierowcy ci przeważnie zażywają środki uspakajające, które przytępiają refleksy.

Nie brak psychiatrów, którzy twierdzą, że wielu mężczyzn przypisuje swoim samochodom znaczenie pociągów.

Amerykański specjalista w dziedzinie psychiatrii, dr Jane Fosenbaum twierdzi, że zdanie egzaminu prowadzenia jest symbolem dojrzałości, a sam wóz — symbolem męskości.

Pani dr Rosenbaum posuwa się nawet jeszcze dalej, twierdząc, że kiedy mężczyzna prowadzi sportowy wóz i daje sygnały świetlne, to jakby mówił do kobiet: „Nie patrzcie na mnie, patrzcie na mój wóz... Moja prawdziwa osobowość — to mój samochód”.

Mężczyzna, który utożsamia seks z siłą maszyny, prowadzi na ogół duże, silne wozy, aby pokazać, czego potrafi dokonać... jako kochanek. Zdaniem pani dr Rosenbaum — wielu mężczyzn w średnim wieku kupuje sportowe wozy, aby się odmłodzić i uwodzić młode kobiety.

Naiwnych nie brak!

Dwa Filmy Polskie w Kinie Milford



Wojna zbliża ludzi, którzy w normalnych warunkach nigdy by się nie spotkali. Wojna też rozłącza zakochanych i nawet rodziny. Po wojnie zakochani piszą... lecz ktoś zazdrosny zatrzymuje ich listy. W filmie „Przerwany Lot” po 15 latach zakochani spotykają się przypadkowo. Serca ich biją mocno, ale trudno mówić o uczuciach i trudno wrócić do przerwanej miłości. „Przerwany Lot” zachwyca prostotą ludzkich spraw.

Program uzupełnia komedia „Niebo i Piekło” bardzo miła farsa, jak sobie ludzie wyobrażają życie poza-robotowe?

Ostatnie dwa wieczory, dziś i jutro „Przerwany Lot” obejrze możecie o 6:30 i po raz drugi o 9:20, natomiast „Niebo i Piekło” tylko raz o 8 wieczorem. Jeśli więc do kina Milford przyjdziecie nie później jak o 8-jej, to ujrzycie oba filmy i o 11-jej będziecie w drodze do domu.

OKAZJA!

Inwentarzowa WYPRZEDAŻ!

TRYLOGIA HENRYKA SIENKIEWICZA—

* Ogniem i Mieczem

* Potop

* Pan Wołodyjowski

cztery książki 13cie tomów pięcienna oprawa

Kosztowała \$22.50

teraz \$10

plus \$1 Na Przesyłkę

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

1201 Milwaukee Ave. Chicago, Ill. 60622

(na C.O.D. nie wysyłamy)

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do milczenia, „Dz. Związkowy” jest jego wolnym głosem.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays and Sundays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.
1201 Milwaukee Avenue, Chicago, Illinois 60622



JAN F. KRAWIEC, Redaktor Naczelny zarcządca EDWARD C. RÓZANSKI
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano BRUNSWICK 8-8707
Telefon wszystkich Biur BRUNSWICK 8-8700. Rekopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POCZTE
W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE

DO INNYCH KRAJÓW:

| Codzienne i Weekendowe | Tylko Weekendowe Wydanie | Codzienne i Weekendowe | Tylko Weekendowe Wydanie |
|--|--------------------------|--|--------------------------|
| Rocznie (1 yr.) \$31.50 | Rocznie (1 yr.) \$10.25 | Rocznie (1 yr.) \$41.00 | Rocznie (1 yr.) \$13.00 |
| Półrocz. (6 mos.) 18.00 | Półrocz. (6 mos.) 6.75 | Półrocz. (6 mos.) 25.00 | Półrocz. (6 mos.) 9.50 |
| Kwartal. (3 mos.) 10.50 | Kwartal. (3 mos.) 4.00 | Kwartal. (3 mos.) 15.00 | Kwartal. (3 mos.) 6.00 |
| Miesięcz. (1 mo.) 5.00 | | | |
| W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Codziennie (Single Daily Copy) 25c | | W kioskach (News-Stands) — pojedynczy Numer Weekendowy (Single Week-End) 30c | |

Rola Arabii Saudyjskiej

Arabia Saudyjska wysunęła się na czoło świata arabskiego i gra coraz większą rolę na arenie międzynarodowej. Król Khalid i następca tronu książe Fahd przyczynili się decydująco do zakończenia wojny domowej w Libanie, doprowadzili do pogodzenia się Egiptu i Syrii, oraz wymusili na przywódcach Organizacji Wyzwolenia Palestyny złagodzenia stanowiska wobec Izraela.

Równocześnie Arabia Saudyjska przyjęła na siebie ważną rolę w kartelu krajów eksportujących ropę naftową (OPEC). Na konferencji w grudniu Arabia Saudyjska ze swoimi sojusznikami emiratami nad Zatoką Perską sprzeciwiła się natychmiastowej podwyżce ceny ropy o 10 procent a później w ciągu 1977 r. znowu o 5 procent, podnosząc cenę jednorazowo o 5 procent i wydobycie ropy, by sprostać większemu zapotrzebowaniu na ich tańszą ropę. Stanowisko największego eksportera ropy naftowej jakim jest Arabia Saudyjska wywołało zamieszanie w OPEC i poważnie nadwyrzyżyło solidarność kartelu.

Pociągnięcia dyplomatyczne i ekonomiczne Arabii Saudyjskiej nie wypływają z pobudek humanitarnych lecz mają uzasadnienie praktyczne. Wysoka podwyżka ceny ropy naftowej wywołała by nową falę inflacji i zastój w Europie Zachodniej, Stanach Zjednoczonych i Japonii. Bezrobociu zwykle towarzyszą niepokój, wzmożona agitacja komunistów i zwrot w lewo. Konserwatywni władcy Arabii Saudyjskiej i emiratów zdają sobie sprawę, że nie żyją w próżni i radykalizacja Zachodu musiała by wyrzucić wpływ na masy arabskie w ich krajach.

Podobne skutki będzie miał stan napięcia i co kilka lat wojen między Arabami a Izraelem. Jeżeli nie dojdzie do trwałego pokoju i rozwiązania zagadnienia Palestyńczyków, elemen-

ty radykalne wśród Arabów podminują ich królestwo i sąsiednie emiraty oraz umiarkowane rządy w Egipcie, Syrii, Tunisie i Maroku.

Władcy Arabii Saudyjskiej są zmezczeni finansowaniem wojen z Izraelem i wewnętrznymi walk z Palestyńczykami, kilka lat temu w Jordanii, ostatnio w Libanie. Woleliby dochody z ropy naftowej, około \$30 bilionów rocznie, przeznaczyć w całości na ambitne plany rozwoju ekonomicznego kraju, a nie kupowanie broni dla siebie i innych krajów arabskich nie posiadających ropy a sąsiadujących z Izraelem.

Arabia Saudyjska liczy na pomoc Stanów Zjednoczonych, zarówno w doprowadzeniu do pokoju na Bliskim Wschodzie, jak realizacji 5-letniego planu rozbudowy ekonomicznej kraju kosztem \$140 bilionów i uzbrojeniu armii liczącej 47,000 ludzi.

Mając największe po NRF rezerwy gotówki i lojalność 7 milionów obywateli, Arabia Saudyjska spodziewa się dalszego wzmacniania swoich wpływów w świecie arabskim. Jej dyplomaci stale krążą między stolicami państw arabskich, a szefowie rządów arabskich odwiedzają Riadh. Arabia Saudyjska pośredniczy w sporach Iraku i Syrii o wyzyskanie wód Eufratu, między Algierią i Marokiem w sporze o dawniej hiszpańską Saharę, między Omanem i Jemenem Południowym, który popiera marksistowską rewoltę w prowincji Omanu Dhofar.

Arabia Saudyjska udziela dużej pomocy ubogim krajom arabskim: Egiptowi, Syrii, Jordanii i Organizacji Palestyńczyków. Król Khalid spodziewa się, że pomoc finansowa dla innych krajów arabskich, szczególnie sąsiadów Izraela, daje mu poważny instrument nacisku, którym posługuje się, by doprowadzić do trwałego pokoju.

"Budowa Mostów"

Określenie to wprowadził prez. Lyndon B. Johnson do swojej polityki w stosunku do krajów bloku sowieckiego. Było ono aktualne i w amerykańskiej polityce w stosunku do Polski, gdy Johnson wysłał do Warszawy Johna Gronouskiego jako ambasadora.

Trudno powiedzieć, że koncepcja "budowania mostów" sprawdziła się w życiu, choć można ją wiązać z polityką t.zw. odprężenia. Gdy jednak w płaszczyźnie polityki zagranicznej można patrzeć na "budowanie mostów" oraz na "odprężenie" z dużą dozą krytycyzmu, bo główne korzyści z tych koncepcji wyciągnęły Sowiety, to jednak trzeba przypomnieć, że Fundacja Forda podtrzymuje poważnymi wpłatami wymianę naukową między Stanami i krajami bloku sowieckiego.

Właśnie ostatnio biuletyn "Ford Foundation Letter" przypominał, że program wymiany zaczął się po polskim Październiku 1956 r., kiedy to Fundacja postanowiła sfinansować amerykańsko-polską wymianę naukową i kulturalną. Biuletyn podkreśla, że chodziło o popieranie "różnych poczynań na rzecz poprawy zrozumienia w stosunkach między Zachodem i Wschodem".

Praktycznymi przejawami tych dążeń były konferencje naukowców na różne tematy międzynarodowe, programy szkolnictwa i nauki języka angielskiego w krajach bloku sowieckiego, wymiana pisarzy i artystów. W okresie ponad 20 lat Fundacja Forda sfinansowała wymianę ponad 4,000 ludzi, jak też wspierała programy na terenie krajów Europy Wschodniej, dające wyjątkowe okazje do międzynarodowej współpracy.

W grudniu 1976 r. Fundacja Forda znowu złożyła milion dolarów na wymianę naukową w ramach działalności "National Endowment for the Humanities" oraz \$660,000 na działalność w okresie dwóch lat "American of Learned Societies" i prowadzone przez tę instytucję programy wymiany IREX (International Research and Exchange Board). Wymiana obejmuje studentów zaawansowanych w studiach, młodych naukowców i członków fakultetów, nauczycieli języków itp.

Wymiana dotyczy Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii, Polski, Węgier, Niemiec Wschodnich i Sovietów. Popierane są również programy, dotyczące badań naukowych w dziedzinie zagadnień Europy Wschodniej. Władze federalne wspierają te programy, jak też przyznały milion dolarów na obecny rok szkolny, w którym około 600 naukowców i studentów zostało objętych akcją wymienną.

Wymiana dotyczy Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii, Polski, Węgier, Niemiec Wschodnich i Sovietów. Popierane są również programy, dotyczące badań naukowych w dziedzinie zagadnień Europy Wschodniej. Władze federalne wspierają te programy, jak też przyznały milion dolarów na obecny rok szkolny, w którym około 600 naukowców i studentów zostało objętych akcją wymienną.

Wymiana dotyczy Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii, Polski, Węgier, Niemiec Wschodnich i Sovietów. Popierane są również programy, dotyczące badań naukowych w dziedzinie zagadnień Europy Wschodniej. Władze federalne wspierają te programy, jak też przyznały milion dolarów na obecny rok szkolny, w którym około 600 naukowców i studentów zostało objętych akcją wymienną.

Wymiana dotyczy Bułgarii, Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii, Polski, Węgier, Niemiec Wschodnich i Sovietów. Popierane są również programy, dotyczące badań naukowych w dziedzinie zagadnień Europy Wschodniej. Władze federalne wspierają te programy, jak też przyznały milion dolarów na obecny rok szkolny, w którym około 600 naukowców i studentów zostało objętych akcją wymienną.

To i Owo

W przeciwieństwie do ryb, wieloryby nie potrafią płynąć do tyłu.
Duży wieloryb potrzebuje trzy tony pokarmu dziennie, człowiek natomiast zjada przeciętnie w ciągu swego życia 70 ton pokarmu.

**INNI
PISZĄ:**

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Choroba Ugandyjska

THE NEW YORK TIMES — Zło nie ma granic. Abstrahując od barbarzyństwa Idi Amina wobec jego własnego narodu, tyrania ma to do siebie, że demoralizuje nie tylko tych bezpośrednio dotkniętych, lecz wszystkich — przylepia naszą wrażliwość, zaczyna my traktować zło jako coś normalnego, codziennego, przestaje ono wywoływać w nas odrazę i bunt. Wszyscy stajemy się ofiarami destrukcyjnej siły zła. Prawie udało się tego dokonać marszałkowi polnemu Ugandy. W ubiegłą środę aresztował on angikańskiego arcybiskupa Ugandy, Burundi i Ruandy, ministra spraw wewnętrznych i ministra gospodarki terenowej Ugandy. Oskarżył ich o próbę przewrotu i kazał im przejść się przed plutonem żołdaków wrzeszczących: "Zabić ich! Zabić!" Następnie wprowadził więźniów do samochodu, który odjechał w kierunku miejsca przesłuchań. W drodze, głosi oficjalna wersja, więźniowie próbowali zbiec, co spowodowało zderzenie samochodu, w którym się znajdowali, z innym pojazdem. Wszyscy trzej zginęli.

Mówi się, że Idi Amin był bardzo zaskokowany tak przykrym, acz niezbyt nieoczekiwanym rozwojem wypadków w swoich włościach.

A co zrobił swemu narodowi? W ciągu sześciu lat ugandyjskiego terroru wymordował od 50,000 do 300,000 obywateli. Amin wyrzucił z kraju izraelską misję pomocy, gdy przypomni sobie, że Hitler "miał rację" — pałac sześć milionów Żydów w krematoriach. Następnie wyrzucił 40,000 obywateli brytyjskich, bo zaprzęgnął ich majątków i nie spodobał mu się ich status społeczny. Pięć lat temu pozbył się swego ministra sprawiedliwości. Niedawno zabił starą, chorą kobietę, przebywającą w szpitalu, po wypadku na Eutebbe.

Zamykamy oczy na te okrucieństwa, potrzebujemy głowa i powiadamy, że niczego innego nie spodziewamy się po Aminie. I to jest właśnie moment powszechnego rozkładu i zdemoralizowania. Jeśli nie będziemy głośno krzykować o swoim oburzeniu — znak to, że trucizna ta dotknęła nas także.

Falszerstwo Metodą

NOWY DZIENNIK — Zwraćaliśmy niedawno uwagę na rozpowszechnienie metody prowokacji komunistycznej w Polsce w postaci rozsyłania fałszywych — sfalszowanych komunikatów, odez, oświadczeń. Chodziło wówczas o podrobiony komunikat Komitetu Obrony Robotników, a także o ulotkę rzekomego Klubu Myśli Polskiej rzekomo wydanej przez katolicki "Veritas" w Londynie. Ta metoda rozszerza się.

Do sfalszowanych komunikatów i ulotek przybył pocisk większego kalibru: fałszywe kazanie ks. prymasa Wyszyńskiego. To już na warunki polskie jest grubszą prowokacją.

I kóż to robi? Nie jakiś ciemny zakamarek policji politycznej. Jest to ktoś, kto może posłużyć się placówkami zagranicznymi i pocztą. I nie jest to ktoś całkiem samodzielny. Bo jednocześnie w Czechosłowacji pokazały się podobne fałszyfikaty. Jeden z nich przedstawia zdjęcie znanego pisarza i opozycjonisty Vaculika w rzekomym kompromitującej sytuacji. Jest to podobno fotomontaż zrobiony ze znalezionych w czasie rewizji u Vaculika fotografii.

Nie wiemy, czy Gierek zna i akceptuje te metody. Ale i on sam nie brzydzi się fałszem. Na zebraniu w Ursusie np. tłumaczył, że to robotnicy zamiast wziąć udział w dyskusji w sprawie cen, do której ich rząd zapraszał, wyszli na ulicę i szczególnie brutalnie znęcali się nad milicjantami, z których pewna ilość została kalekami. Czyżby przypuszczal, że ludzie już zapomnieli, jak było? Ze bez pytania opinii ogłoszono nagłe zasadniczą podwyżkę cen na podstawie artykułu. O czym było wtedy dyskutować? Oczywiście można było — i tego pewnie Gierek oczekiwał — chwalić rząd i dziękować partii za "prawidłowe" podniesienie cen. A kto się znęcał? Robotnicy nad milicją?

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do milczenia, "Dz. Związkowy" jest jego wolnym głosem.

Zdrowie Króla Khalida i Sukcesja Tronu

Nigdy nie było sekretem, że król Arabii Saudyjskiej Khalid jest człowiekiem chorym. W czasie listopadowej debaty OPEC nad cenami ropy naftowej, przebywał w właśnie w jednej ze szwajcarskich klinik, przechodząc w Londynie operację biodra. Operacja się udała, ale delikatne zdrowie Khalida sugeruje możliwość zmiany kierownictwa kraju, będącego największym na świecie producentem ropy naftowej.

Kiedy Cyrus Vance udawał się do Arabii Saudyjskiej w czasie odbywanej środkowo-wschodniej tury, król przechodził w Londynie operację biodra. Operacja się udała, ale delikatne zdrowie Khalida sugeruje możliwość zmiany kierownictwa kraju, będącego największym na świecie producentem ropy naftowej.

Khalid odleciał do Londynu na pokładzie osobistego Boeniga 747. Z zachowaniem ścisłej tajemnicy został przewieziony do szpitala im. Wellingtona, placówki która w świecie medycznym posiada międzynarodową reputację doskonale przeprowadzonych operacji ortopedycznych. Stan króla został określony jako "osteoarthritis" (artretyzm stawu biodrowego) schorzenie powoduje ostre bóle. Zespół chirurgów usunął chorą chrząstkę z królewskiego biodra i zastąpił ją kawałkiem plastyku. Operacja udała się i Khalid opuścił szpital, ażeby w swoim londyńskim domu spędzić okres rekonwalescencji.

Jednakże zdrowie Khalida jest przedmiotem poważnej troski. W 1970 roku doznał on ataku serca. Jest poza tym dotknięty cukrzycą i cierpi na dolegliwości systemu krążenia. W roku 1972, a więc trzy lata po uzyskaniu sukcesji tronu po zamordowanemu bracie Fajsalu, król Khalid przeszedł operację otwartego serca, wykonaną przez dr. Donalda Eflera z kliniki w Cleveland. Stan królewskiego serca jest tak poważny, że jego Boeing, który może bez lądowania pokonać dystans na trasie Riadh-Cleveland, wyposażony jest w specjalne urządzenia do badania akcji serca, których odczyty mogą być przekazywane — poprzez satelitę — do Cleveland, siedziby królewskiego zespołu lekarzy.

"Wiemy, że król jest chory a jego serce w takim stanie, że może on umrzeć w każdej chwili". — powiedział ambasador Arabii w Kairze. Istotnie — pewien businessman, który podróżował z Riadh do Egiptu opowiadał o zastyszanych w sto-

licy Arabii pogłoskach o planowanej przez króla abdykacji "w najbliższej przyszłości".

Nie ma oficjalnego potwierdzenia tych pogłosek. W każdym razie w wypadku śmierci lub abdykacji Khalida, wakujący tron objęty zostanie przez księcia Fahda, 54-letniego następcę tronu.

Przyniosłoby to królestwu odmieniny, nowy styl. Khalid jest tradycyjnym muzułmaninem wywodzącym się z purytańskiej sekty Wahhabi. Tylko dlatego został on wyznaczony następcą tronu, ponieważ nie stanowił realnego zagrożenia dla panującego Fajsala. Fahd — jest agresywny i nowoczesny. To właśnie on jest autorem dalekosiężnego planu unowocześnienia kraju i umocnienia jego wzrastającej roli na forum międzynarodowej polityki. Zastosowana przez Fahda spekulacja cenami ropy naftowej przyczyniła się do zaprowadzenia pokoju na Środkowym Wschodzie. Cóż wobec tego znaczą krytyczne głosy, oskarżające następcę tronu arabskiego o napychanie kieszoni własnych i popierających go członków rodziny królewskiej?

Ponieważ książęta są zagorzałymi zwolennikami Fahda, kwestia sukcesji arabskiego tronu zdaje się być przesądzona. Już teraz Fahd praktycznie kieruje rządem i dlatego w przypadku jego wstąpienia na tron, w polityce arabskiej najprawdopodobniej nie zanotujemy żadnych gwałtownych zmian. Trudności może jedynie nastreczyć ustanowienie nowego następcy tronu. W grę wchodzi dwie osoby: dowódca gwardii, konserwatywny książę Abdallah — i minister obrony i awiacji, faworyzowany przez Fahda, książę Sultan.

"Ażeby zapewnić bezproblemowe przejście władzy w państwie trzeba się upewnić, że następcą tronu zostanie wybrany Abdallah" — powiedział jeden z arabskich dyplomatów — "jeżeli Fahd dokona wyboru Sultana — możemy mieć kłopoty".

Już teraz wielu technokratów z otoczenia Fahda, którzy zajmują eksponowane stanowiska, martwi się skorporowaniem i nieudolnością niektórych książąt. Ich zdaniem, jakkolwiek dysputa o przekazaniu władzy mogłaby wewnętrznie rozetrwać kraj, najbardziej liczący się w obozie arabskim. Obecny stan zdrowia króla Khalida może więc mieć istotny wpływ na utrzymanie środkowo-wschodniego pokoju.

Na podstawie tyg. "Newsweek" opracował: ANDRZEJ KAWECKI.

Inwestycje, Ale w . . . NRF!

(D.P.) — Może warto za dziennikiem zachodniemieckim "Die Welt" zacytować opinię pana Hansa Juergena Sohla o koniecznych rozmiarach inwestycji przemysłowych w kraju, którego nikt nie nazywa krajem niedoinwestowanym, mianowicie NRF.

Hans Juergen Sohl nie jest byle kim: urodzony w Gdańsku już blisko 70 lat temu, wychowanek politechniki gdańskiej, Stan był przez 30 lat po wojnie generalnym dyrektorem koncernu Thyssena, największego kompleksu stalowo-hutniczego nie tylko w NRF, ale w Europie; na tym stanowisku zyskał on sobie reputację jednego z największych światowych specjalistów przemysłu stalowego. Po ustąpieniu z prezesury koncernu Thyssena, Sohl został prezesem zachodniemieckiego "Lewiatana", czyli związku wielkiego przemysłu NFR, skąd teraz znowu ustępuje z powodu wieku.

Na bankiecie Amerykańskiej Izby Handlowej w NRF w Duesseldorfu, wygłosił mowę, w której stwierdził, między innymi: "W ciągu kilku najbliższych lat, trzeba będzie stworzyć w NRF, w cyfrach okrągłych, dwa miliony nowych miejsc pracy. To zadanie, wynik pięcioletniej błędnej, bo inflacyjnej, ewolucji świata, ciągnął Sohl, nie da się rozwiązać w ciągu roku czy dwóch i dodawał: każdy nowy Arbeitsplatz, czyli miejsce pracy, może powstać dzisiaj tylko, jeżeli się uprzednio zainwestuje 150,000 DM, czyli, w dolarach, około 60,000.

Tak więc, by stworzyć dwa miliony miejsc pracy, trzeba zainwestować jakieś 300 miliardów DM, czyli 120 miliardów dol. Tak kolosalne inwestycje mogą nastąpić tylko w wypadku ścisłej współpracy państwa, związków zawodowych i firm przemysłowych, które wspólnie muszą obmyśleć plan wzrostu produkcji i zatrudnienia.

Z tej okazji Sohl podkreślił także, że wszelkie wysiłki w tym kierunku zostaną jawne, jeżeli kraje wysoce uprzemysłowane nie potrafią narzucić całemu światu wolnego handlu. Sohl podkreślił znaczenie wciągnięcia całego Trzeciego Świata w ramy tego światowego wolnego handlu. Tylko Stany Zj. mogą kierować ewolucją całego globu ziemskiego w kierunku wolności światowych obrotów handlowych i inwestycji na skalę, której obecne warunki świata wymagają.

Co jest najważniejsze w tych oświadczeniach Sohla? Skala koniecznych dzisiaj inwestycji przemysłowych. Jeżeli sama NRF musi dzisiaj inwestować w najbliższych latach 120 miliardów dolarów, to co mówić o innych krajach? Ile np. powinna by inwestować Polska, by choć z daleka dorównać NRF?

Pamiętajmy przy tym, że Sohl stanowczo wyklucza inflację jako metodę finansowania inwestycji przemysłowych. Bez kolosalnych inwestycji ze strony Zachodu kraje Trzeciego Świata, do których cały blok satelicki dzisiaj należy, nie wydobędą się z marazmu i zacofania.

Filharmonia Warszawska

Marian Gołbiewski, wicedyrektor Filharmonii Warszawskiej od lat dwudziestu, namiętny kolekcjoner wszystkiego, co wiąże się z Filharmonią, wydał książkę-album, zawierającą cenną dokumentację 75-letniego istnienia Filharmonii, zarówno zdjęciową, jak faktograficzną. Wśród fotografii znajduje się wiele cennych danych fotografii, do których dostrzeż było na pewno niezmiernie trudno. Wydawnictwo interesujące, przygodlane — co podkreślają krytycy krajowi — z benedyktyńską wprost pracowitością.

Możliwość Ewakuacji z Ugandy

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) Washington nie wystąpił do MCK z prośbą o zorganizowanie ewakuacji. Tymczasem dwóch Amerykanów, nie czekając na zapowiedziane a następnie odwołane spotkanie z Aminem, już wyjechał z Ugandy.

Pierwszym był 25-letni Bob Shinn ze stanu New Jersey, który nie napotkał na poważniejsze przeszkody, ponieważ przebywał w Ugandzie jako turysta i nie podlegał ograniczeniom wprowadzonym przez Amina. Pomo-

cy w wyjeździe udzielił mu konsul zachodnio-niemiecki, ponieważ po wycofaniu z Ugandy dyplomatycznego personelu amerykańskiego, interesy Stanów Zjednoczonych w tym kraju reprezentują dyplomaci NRF. Shinn wyjechał autobusem, ale w punkcie granicznym był zatrzymany przez kilka godzin, aż do czasu otrzymania przez kontrolerów granicznych odpowiednich instrukcji z Kampali.

Drugim Amerykaninem był Brian Schwartz, przypuszczalnie z Nowego Yorku, który w dniu 26 lutego został w Kampali aresztowany, następnie 28 lutego zwolniony z aresztu i natychmiast wydalony z Ugandy. Schwartz przybył do punktu granicznego pod eskortą ugandyjskich agentów bezpieczeństwa. Swoje zwolnienie zawdzięcza Schwartz turyście kanadyjskiemu, który zwiadzał centralę policji w Kampali, dowiedział się o trzymaniu w celi obywatela amerykańskiego i zaalarmował odpowiednie czynniki.

Idi Amin wprawdzie zlagodniał i spokojniał, ale dla "ratowania twarzy" ostrzegali Stany Zjednoczone, że ewentualna inwazja na Ugandę byłaby zdławiona przez jego wojska wyekwipowane w uzbrojenia sowieckie.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka nasza, siostra moja i ciocia moja, śp.

Olga Flemming

(z domu Hoffman)
(urodzona w Łodzi)

po długiej i ciężkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 1-go marca 1977 roku, o godzinie 2:30 po południu, przeżywszy lat 85. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 4-go marca, o godzinie 11:00 rano, z zakładu pogrzebowego Herdegen Funeral Home, pnr. 2838 Lincoln Ave., na cmentarz Wunders-Clark i Irving Pk., na parcelę familijną.

Ostatnie pożegnanie we czwartek, dnia 3-go marca, o godzinie 7-ej wieczorem.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni: Edith Glogowski, córka; Piotr Glogowski, zięć; Wanda Hoffman, siostra i siostrzeniec w Zach. Niemczech; wraz z całą rodziną. Pogrzebem zajmuje się: Herdegen Funeral Home. Telefon LAkeview 5-0178-79.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza, ś. p.

Anna Makowski

(z domu Giza)
(żona śp. Józefa,
matka śp. Edwarda J.
i śp. Genowefy Kondziolka)

po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona Sw. Sakramentami, dnia 28-go lutego, 1977 roku, o godzinie 3-ej po południu, w podeszłym wieku.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 4-go marca, o godzinie 8:45 rano, z De Nicolò-Leśniak Funeral Home, pnr 5734-40 W. Diversey ave., do kościoła Sw. Ferdynanda, (Msza św. o godzinie 9:30), a stamtąd na cmentarz Sw. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Józef (Genowefa), Maria (Franciszka) Kutt, Wiktorja (Czesława) Supergan, Helena (Tadeusz) Piecko, Eleonora Makowski, Władysław Kondziolka, córki, synowie, synowie i zięćowie, wnuczka i prawnuczka; wraz z całą rodziną. Pogrzebem zajmuje się: — De Nicolò - Leśniak. Telefon: — 889-0115.



Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż

Ks. Antoni Makiel S.J.

Rezydent Polskiego Domu
Jezuitów
4105 N. Avers, Chicago, Ill.

po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony Sw. Sakramentami, dnia 28-go lutego, 1977 roku, o godzinie 6:10 rano, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś, we wtorek, od 4-ej po południu, w zakładzie pogrzebowym Smoluch Funeral Home, 3800 N. Elston Ave.

W środę, od godziny 4-ej po południu, w kościele Sw. Trojcy, obrządku liturgiczne odprawione zostaną o godzinie 7:30 wieczorem. Pogrzeb odbędzie się w czwartek, 3-go marca, o godzinie 10-ej rano, po Mszy św.

Zwłoki zostaną pochowane na cmentarzu Wszystkich Świętych w Desplains, Illinois.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Ks. Leopold Czekaj, S. J., Ojciec Przełożony, oraz krewni w Polsce, wraz z całą rodziną. Pogrzebem zajmuje się: — Smoluch Funeral Home. Telefon: — 478-5300. (1-2)

Czternastomiesięczny

Angielskie pismo "Woman" przyniosło obszerną relację o niejakiej June Wheate, której dziecko przyszło na świat w czternastym miesiącu ciąży. Wydarzenie to uznane zostało podobno za sensację medyczną. Jane, matka dwóch undanych córeczek zdecydowała się na trzecie dziecko. Ciąża przebiegała prawidłowo, w piątym miesiącu młoda Angielka poczuła ruchy dziecka — po czym nagle ruchy ustały.

Zaniepokojeni lekarze stwierdzili, że nie słyszają tętna płodu. Ale wbrew wszystkim obawom dziecko żyło — tylko że jego rozwój w łonie matki zatrzymał się jak gdyby — z niezrozumiałych przyczyn. Data porodu na miesiąc styczeń 1975 r. Ale dopiero w grudniu 1974 r. lekarz ponownie usłyszał tętno, zaś June poczuła ruchy dziecka.

Gdy jednak nadszedł dzień, w którym maleństwo miało się urodzić, nie stało się nic. Mijał tydzień za tygodniem, Jane blika była szaleństwa. Lekarze nie chcieli jednak przyspieszać porodu, byli zdania, że dziecko — które dziwnym trafem przestało się nas pewien czas rozwijać — nie jest jeszcze przystosowane do przyścia na świat. Poród nastąpił po 13 i pół miesiącach ciąży. Na świat przyszedł

zdrowy, wcale nie przenoszony chłopczyk. Przez pół roku pozostawał pod ścisłą opieką lekarzy, którzy nie wiedzieli, czy tak niespotykane długi pobyt w łonie matki nie wpłynął źle na dziecko. Teraz już wiadomo: — mały Maciuś jest najnormalniejszym na świecie, bardzo udanym, zdrowym dzieckiem.

W Trosce o Los Zaginionych Żołnierzy

Washington (UPI). Prezydent Carter spotkał się z rodzinami amerykańskich żołnierzy zaginionych w akcji w czasie wojny w Wietnamie, obiecując, iż zwróci się "bezpośrednio do władz Wietnamu żeby rozwiązać ten nekający problem". Carter, który dąży do zmuszenia Hanoi do rozliczenia się z amerykańskimi jeńcami i przekazania wszystkich posiadanych informacji przez komunistów odnośnie losu poszukiwanych żołnierzy twierdzi, iż chciał się zapoznać wcześniej z poglądami i sugestiami rodzin zaginionych Amerykanów. Prezydent spotkał się z przedstawicielami tzw. League of Families w Pokoju Gabinetowym w Białym Domu.

Z Dnia

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

zamówił. . . . To podejrzenie matki silnie zabolęło syna, który pokazując pokwitowania zamówionych paczek pytał się, jak pomóc matce-staruszce?

Nie jest to odosobniony wypadek. Poszkodowani mają żal do Dziennika za umieszczenie płatnych ogłoszeń PKO, która nie dotrzymuje zobowiązań i własnych terminów dostawy. Zdarzają się wypadki, że niektórzy agenci PKO zwlekają z wysyłką zamówień a za platą posługują się jak własnym kapitałem obrotowym. Podobno byli nawet agenci PKO, którzy zupełnie "zapomnieli" wysłać zamówienia i pieniądze. . . . Nie mamy możliwości badania przyczyn opóźnienia dostaw paczek PKO i kto jest winien — "socjalistyczny" bałagan i brak żywności, czy nieuczciwi agenci PKO w Chicago. Jest to zagadnienie którym powinna zainteresować się PKO.

Papier jest cierpliwy, przyjęcie wszystko, nawet tytuł "Prawda" pod którym znajdują się same kłamstwa. Gdy propaganda reżimowa rozpiera przed światem obraz "wspaniałego rozkwitu" za panującego z woli Kremła Edwarda Gierka, poddani piszą i mówią, że jest gorzej nie lepiej, bo nawet za dolary coraz trudniej kupić żywność, węgiel i t.p. Listy krewnych, przywiezione przez znajomych otwierają oczy niektórym naszym zaczadzonym kłamstwami prasy i filmów z kraju. Poniżej przytaczam fragment listu jaki jeden z Czytelników otrzymał niedawno od brata w Polsce:

. . . . "Kochany Bracie, pytasz się, czy wiemy że Polska rozbudowała przemysł. Wiemy, ale drogi Bracie, to ma blaski i cienie! Rozbudowano przemysł, narobiono długów za granicą i teraz wszystko wywozi się za granicę i sprzedaje nawet tanio, aby te długi spłacać. W kraju nie ma nawet margaryny, cukru na kartki, a wędliny — to luksus o którym trzeba zapomnieć. . . . Jak coś się pojawi w sklepie — natychmiast tworzą się kolejki. Nie trzeba nawet w nich stać, wystarczy popatrzeć, by mieć dosyć. Piszesz, że Polska zajmuje drugie czy trzecie miejsce w świecie pod względem wydobycia węgla. Co nam z tego? O węgiel tak samo trudno jak o wszystko inne. Ty drogi Bracie, jak chcesz polską szynkę — idziesz do sklepu i kupujesz, ale spróbuj w Polsce dostać polską szynkę. Będziesz jeździł od sklepu do sklepu cały dzień i nie dostaniesz. . . . chyba, że zapłacisz dolarami w sklepie dla turystów zagranicznych. . . ." Komentarz zbyteczny.

Jan Krawiec

Redukcja Budżetu Stanowego

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

stąpienie to zostanie połączone z przedstawieniem propozycji budżetowej. (Oreddie zostało opóźnione z uwagi na niezwykle długą i przewlekłą selekcję przewodniczącego Senatu). Thompson, będąc na zjeździe gubernatorów w Washingtonie oświadczył jednak wczoraj, że jego nowy budżet będzie o \$70 milionów niższy od budżetu na rok bieżący.

Propozycja ograniczenia nowych

wydatków do \$300 milionów już wywołała niepokój i krytyczne uwagi wśród szkolnictwa i innych grup społecznych.

Wystąpienie Gubernatora w Legislaturze będzie dzisiaj transmitowane bezpośrednio przez dwa kanały telewizyjne, WMAQ-TV, kanał 5, oraz WBMM-TV czyli kanał 2. Kanały 7 i 9 mają załączyć obszerniejsze sprawozdania z tego wystąpienia w swoich południowych wiadomościach.

Holenderska Komisja Śledcza w Warszawie

Warszawa. (DP) — Holenderska komisja śledcza prowadząca dochodzenia w sprawie zbrodni wojennych Pietera Mentena, przesłuchała dalszych świadków w Warszawie. Menten, były oficer SS, jest oskarżony o wymordowanie profesorów uczelni lwowskich, Żydów i inne zbrodnie. M.in. przesłuchany został Zygmunt Albert, profesor uniwersytetu we Wrocławiu, który do r. 1945 przebywał we Lwowie. Zeznawały też siostry Paulina Tyczynska i Sabina Jaworska, które widziały jak Menten brał ośobiście udział w masowych egzekucjach we wsi Podhorodówce w r. 1941. Inny świadek Emil Krug gajowy w rejonie Urycza koło Strzyż, widział w r. 1945 jak SS-mani dowodzeni przez Mentena wymordowali grupę kilkudziesięciu Żydów.

Komisja holenderska przeprowadziła rozmowy z członkami głównych komisji badania zbrodni hitlerowskich w Polsce. Menten, który dorobił się po wojnie milionów na handlu dziełami sztuki, przebywa obecnie w więzieniu w Holandii.

FBI Potwierdza Wyniki Śledztwa

Washington (UPI). Departament Sprawiedliwości w ogłoszonym komunikacie oficjalnym potwierdził, iż szczegółowe śledztwo FBI kategorycznie wykazało, iż zabójca Martina L. Kinga, James Earl Ray, działał samotnie, nie będąc wcale zaangażowanym w jakąkolwiek szerszą konspirację. Zamach na życie Kinga miał miejsce w 1968 roku.

Sp. Tomasz Muszyński

W dniu 17 lutego zmarł po długiej i ciężkiej chorobie Tomasz Muszyński, zatrudniony w Dzienniku Związkowym ponad 50 lat. Rozpoczął swoją karierę dostarczając pocztę do Urzędu Pocztowego, konnym powozem do "Gazety Polskiej" Dyniewicza. Podczas 1-szej Wojny Światowej, mając lat 18, wstąpił do Marynarki, a po zwolnieniu ze służby pracował w Dziale Wysyłki gazet (mailrooms) Herold Examiner, Polish Daily News i później Polish Daily Zgoda—Dziennik Związkowy, gdzie był kierownikiem działu przez wiele lat.

Był wiceprezes i sekretarz finansowy CMU Local 2 przez 30 lat. T. Muszyński był członkiem ZNP od chwili gdy rozpoczął pracę w Dzienniku Zw. Osierocił żonę Bernice i bratanika Józefa Muszyńskiego, który także jest członkiem Lokal 2 i wraz ze strykiem pracował w tej samej branży — mailing. Pogrzeb odbył się 21 lutego.

Cześć Jego pamięci!

Kalendarzyk Posiedzeń

ŚRODA, 2 MARCA

Klub Nowy Prąd zawiadamia wszystkich członków i członkinie, iż bardzo ważne posiedzenie odbędzie się w środę, 2 marca, w sali Rainbow Gardens, przy 51-ej ulicy. Początek o godz. 7.30 wieczorem. Członkostwo proszone jest o liczne przybycie. — K. Gruchot, prezes; Helena Stan, sekr. prot.

PIĄTEK, 4 MARCA

Tow. Polska w Ogniu Grupa 1900 ZNP odbędzie swe mies. posiedzenie w piątek, 4 marca, w Louis Hall, 1001 N. Wolcott ave., o godz. 8 wieczorem. Zarząd Grupy prosi o przybycie na to posiedzenie wszystkich członków, ponieważ omawiane będą ważne sprawy organizacyjne ZNP. — Tadeusz Pyrchla, prezes; Anna Nikiel, sekretarka.

Klub Parafii Dąbrowa odbędzie swe posiedzenie w piątek, 4 marca, w sali Lo Rayne Chateau, 5925 W. Diversey ave., o godz. 7.30 wieczorem. Członkowie i członkinie proszeni są o przybycie, ponieważ jest dużo ważnych spraw do załatwienia ze względu na zabawę stoliczkową, którą urządzamy 6 marca, o 2 po południu. — K. Bomba, prezes; Maria Przybylska, sekr. prot.

Tow. Białego Orła, Grupa 2727 ZNP, zawiadamia członkostwo, że regularne posiedzenie odbędzie się w piątek, 4-go marca, o godz. 7:30 wieczorem, w sali Weteranów, przy 48-ej i Wood ul. Podatki do Grupy można uiścić już od godz. 7-ej wiecz., ponieważ sekretarka finansowa będzie urzędować od wczesnych godzin wieczornych.

Ze względu na ważność spraw do załatwienia, wszyscy członkowie są proszeni o obecność. — Franc. Goryl, prezes; Stev. Matusik, sekr. prot.

NIEDZIELA, 6 MARCA

Klub Brzeziny odbędzie swe posiedzenie w niedzielę, dnia 6 marca, o godz. 2.30 po południu, w lokalu zwykłych posiedzeń. Jest dużo ważnych spraw do załatwienia, przeto członkowie proszeni są o liczne przybycie.

— Stanisław Jaskulka, prezes; Katarzyna Jaskulka, sekr. prot.

Klub Powiatu Grybów oznajmia, iż posiedzenie Klubu odbędzie się w niedzielę, 6 marca, w sali Klubu Karlov, 4058 W. 47-ma ulica, o godz. 2.30 po południu. Członkowie proszeni są o liczne przybycie. — Albert Furman, prezes; Józef Gawel, sekr. prot.

Ze Świata Sztuki

W Kielcach otwarto piąte biennale krajozbrazu polskiego, zorganizowane w setną rocznicę urodzin twórcy polskiej fotografii artystycznej, Jana Bułhaka. Wybitny został medal, który przyznawany będzie za wybitne osiągnięcia na polu fotografii. Jan Bułhak swoją pracownię fotografii artystycznej otworzył w 1912 r. i przystąpił do "inventaryzacji zabytków architektonicznych całej Polski". Niestety, prawie cały dorobek artysty, około 40 tys. negatywów spłonął w Wilnie w 1944 r. Po wojnie Bułhak rozpoczął dzieło od nowa; wykonał 8 tys. zdjęć wędrując po całym Kraju. Zmarł nagle w 1950 r.

W zakończonym niedawno Międzynarodowym Radiowym Konkursie Młodych Muzyków "Concertino Praga 76" i nagrodę w kategorii wiolonczeli zdobyła 15-letnia Wanda Głowacka, uczennica prof. Romana Jabłońskiego w Państwowej Szkole Muzycznej II stopnia im. F. Chopina w Warszawie. Dotychczas w 10-letniej historii tego festiwalu polscy młodzi muzycy zdobyli jedną drugą nagrodę i trzy wyróżnienia. Tegoroczna laureatka w nagrodę za zwycięstwo wystąpi z koncertami w Pradze oraz na festiwalu muzycznym w mieście dzielnicy Bedricha Smetany — w Jindrlichowym Hradcu.

W Olsztynie zakończył się ostatnio I Festiwal Polskich Filmów i Widowisk Telewizyjnych "Olsztyn 77". Podczas koncertu w sali miejscowej Filharmonii, nastąpiła uroczyste zamknięcie imprezy, ogłoszenie werdyktu jury oraz wręczenie nagród. Decyzją jury, główna nagroda "Grand Prix" — przyznana została za serial "Dyrektorzy" zespołowi w składzie: Zbigniew Chmielewski, Jerzy Jesionowski, Aleksander Minkowski, Andrzej Szypulski. Nagroda specjalna jury przyznana została za widowisko pt. "Trzeci maja" reż.

Tow. Gwiazda Wolności, Grupa 1820 ZNP, zawiadamia i zaprasza wszystkich członków i członkinie na regularne miesięczne posiedzenie, które odbędzie się w niedzielę, dnia 6 marca, w sali Bagatela, pnr. 1122 N. Milwaukee Ave., o godzinie 1:30 po południu. Są ważne sprawy do załatwienia, przeto upraszamy członkostwo o jak najliczniejsze przybycie. — Za zarząd: Adolf Dąbrowski, prezes; Józef M. Rutkowski, sekr. prot.

Tow. Ratunkowe Szczurowa urządza zabawę stoliczkową w niedzielę, 6 marca, w sali Guta, 1446 W. Huron, o godz. 1.30 po południu, na którą zaprasza sąsiednie Kluby, Towarzystwa, Przyjaciół, Członków oraz Rodaków Szczurowian. Będą piękne fanfany, a dochód jest na odnowienie kościoła w Szczurowej. — Za zarząd i komitet: Sylwester Rosa, prezes; Maria Stojak, przewodnicząca; Jan Kowalczyk, sekr. prot.

Tow. Kopiec Piłsudskiego Grupa 1972 ZNP zawiadamia wszystkich członków naszej Grupy, iż zebranie odbędzie się w niedzielę, 6 marca, o godz. 2 po południu, w sali pnr. 4512 So. Marshfield ul. Sekretarz finansowy będzie urzędował od godz. 1 po poł. Ze względu na ważne sprawy do załatwienia, prosimy o liczne przybycie — Za zarząd: Bolesław Bialic, prezes; Andrzej Sławiński, sekr. prot.

Klub Społeczny Bałtyk zawiadamia iż regularne posiedzenie odbędzie się w niedzielę, 6 marca, w sali Domu Weteranów, o godz. 1.30 po południu. Obecność członków jest pożądana, ponieważ są ważne sprawy do załatwienia. — Stefania Goszczyńska, prezeska; Augustyna Maliszewska, sekr.

Tow. Ratunkowe Kwikowa odbędzie swe posiedzenie w niedzielę, 6 marca, o godz. 2.30 po południu, w sali pnr. 5814 W. Fullerton ave., Prezes uprasza o obecność, ponieważ mamy b. ważne sprawy do załatwienia. Komitet zabaw zda sprawozdanie z zabawy, która odniosła duży sukces. — Jan Pieprznik, prezes; Zofia Latusek, sekr.

Klub Parafii Dąbrowa urządza zabawę towarzyską (stoliczkową) w niedzielę, dnia 6-go marca, w sali Pol. Legionu Am. Weteranów, 3024 N. Laramie ave. Początek o godz. 2 po południu. Będzie wiele niespodzianek. Piękne premie, donacja-wstęp \$1 od osoby. — K. Bomba, prezes; Maria Przybylska, sekr. prot.

Wybitna pianistka polska prof. Regina Smondzianka, gościła ostatnio w Wenezueli na zaproszenie Państwowej Rady Kultury tego kraju. Artystka prowadziła w Caracas kurs doskonalenia w zakresie pianistyki dla wykladowców, absolwentów i najzdolniejszych słuchaczy miejscowych szkół muzycznych. Wystąpiła ona także z kilkoma koncertami, m.in. z recitalem chopinowskim, który odbył się w Teatrze Miejskim w Caracas w obecności przedstawicieli władz z b. prezydentem Wenezueli F. Sanabria.

Francuska telewizja wyświetliła w II programie "Wesele" w reż. Andrzeja Wajdy. Film pokazany został w ramach stałej audycji "Cine-club".

Skazany Za Zabicie Reźnika

Mieszkaniec południowej strony miasta został skazany na 20 do 35 lat więzienia za zamordowanie reźnika w czasie próby rabunku.

Ronald Pickens, lat 21, zamieszkały pnr. 6930 S. Paxton, również został skazany na 4 do 6 lat więzienia za udział w zbrojnym rabunku. Pickens został uznany winnym zamordowania RONALDA THOMASA, lat 26, zamiesz. pnr. 4810 S. Drexel, i obrabowania żony Thomasa 11-go maja, 1975 r.

Kisiel

O Murarzach, Mularzach i Wolnomasonach

Przed trzydziestu laty napisałem był na tych łamach felieton "Do mnie, dzieci wzdoy!", gdzie przysłałem się do masonów, żeby mnie przyjęli, bo nie wiem, gdzie ich szukać. Jednakże nie zgłosili się i po dziś dzień masonem nie jestem, choć niektórzy mnie o to podejrzewają. (Dostałem nawet taki anonimowy druk.) Ale ponieważ Wielki Mistrz Jerzy Turonowicz ogłosił przed rokiem, że masonstwo nie hańbi i że Kościół nic już przeciw niemu nie ma, czemuż by nie spróbować jeszcze raz? Tyle że się wciąż nie zgłaszają. Może, jak powiedział niedługo general Sławoj-Składkowski w sejmowej dyskusji nad interpelacją, dotyczącą antymasonskich artykułów Leona Kozłowskiego w "Polityce", dlatego że: "Nie wyglądam na takiego, który dochowałby tajemnicy". I rzeczywiście.

A dlaczego przed 30 laty chciałem wstąpić? Po prostu stosując się do opinii pewnego znajomego endeka, który uporczywie obstawał przy tezie, że na świecie rządzą masoni. Czemuż by nie porządzić razem z nimi? — pomyślałem sobie — od dawna już chciałem wypróbować gdzieś moje zdolności rządzenia. Wspomniałem też powiedzenie przyjaciela mego Adama Mauersbergera. Gdy ktoś, cytując Dmowskiego, powiedział, że na Konferencji Wersalskiej Żydzi i masoni udaremili przyznanie Polsce całego Śląska, Prus oraz Gdańska, Mauersberger zareplikował: "To trzeba było samemu być Żydem i masonem!" I rzeczywiście, powtarzam. Piłsudski wiedział co robi, posyłając do Paryża Szymona Askenazego. Ale nie wyszło.

Dlaczego nie wyszło i jak to w ogóle z masonami było, dowiedziałem się dopiero teraz z książki Leona Chajna "Wolnomularstwo w II Rzeczypospolitej" (przypominam, że termin II Rzeczypospolita czy Druga Rzeczypospolita zaprojektowany został przez tegoż Adama Mauersbergera a rozreklamowany przez Pawła Jasienicę i niżej podpisanego). książka świetna, ciekawa i bogata, pochłonęłam ją jednym tchem, znajdując masę znanych mi a również nieznanych szczegółów i nazwisk, także sporo przyjaciół mego ojca (o czym to może świadczyć?! — nie wiem). Książka pasjonująca — a dotarłem do niej dopiero teraz.

Na naszych łamach pracę Chajna zaatakował w swoim czasie (18 IV 1976) Ludwik Hass, potem znów Autor mu odpowiadał. Atak Hassa to była wyższa szkoła jazdy, odpowiedź jeszcze wyższa. Osobiście wyższych szkół nie używam, wolę średnie, szczególnie przyczepki Hassa wydały mi się belferskie i nieistotne. Zaciekał mnie natomiast jego generalny zarzut, że Chajna, wylbrzymiając i autonomiczując rolę masonerii, wyznaje, świadomie czy nie, "spiskową teorię dziejów" (świetny termin Andrzeja Micewskiego). Hass pisze:

"W istocie rzeczy ten punkt widzenia (Chajna i staroendeków, jak sugeruje Hass, przyp. mój) jest szczególnym przypadkiem światopoglądu, według którego historię świata two-

Instalacja Wydziału Kobiet Okr. 13 ZNP

Wyborcze i Instalacyjne posiedzenie Wydziału Kobiet Okręgu 13 ZNP odbędzie się w czwartek, dnia 3-go marca, o godz. 7 wieczorem, w sali E. Moskale, 5639 N. Milwaukee ave.

Prosimy Panie delegatki o punktualne przybycie. Po krótkim i ważnym posiedzeniu odbędzie się instalacja nowych urzędniczek. Zapraszamy Prezesa A.A. Mazewskiego wraz z całym Zarządem ZNP.

Uprzejmie zapraszamy wiceprezeskę ZNP Helenę Szymanowicz o przybycie i odebranie przysięgi od nowego Zarządu. Zapraszamy komisarską Okr. 13 Kazimierza Musielaka, komisarkę Okr. 12 Genowefę Wesolowską, komisarską Okr. 12 Romana Kolpackiego, prezesa Domu Młodzieżowego Okr. 13 ZNP Edwarda Moskale, Piotra Kaczmarska, prezesa Stow. Obozu Młodzieżowego Okr. 12 i Okr. 13.

Również zapraszamy prezesów i prezeski gmin i grup, organizatorów i organizatorki przy Okręgu 13 ZNP. Po posiedzeniu będzie podana smaczna kolacja.

Wiktorja Kolman, komisarska
Eleonora Tragarz, sekretarka.

rzono w podziemiach. Dzieje nie są więc żywym i ciągłym procesem, lecz produktem zakulisowych działań konspiracyjnych. Przypuszczenia takie rodzą się na gruncie patologicznej podejrzliwości i zdziwienia kulturalnego, przyczyniają się zaś do ukształtowania się w świadomości społecznej pewnego rodzaju fatalizmu historycznego". I dalej; "Jest to chyba najjaskrawszy przykład traktowania ruchów masowych jako plodu zwykłego spiotu intrzyg".

Nie zamierzam tu rozstrząsać, czy Leon Chajna rzeczywiście tak myśli, jak mu to Hass imputuje (odręka się tego zresztą). Interesuje mnie za to sam problem: czy dzieje ludzkie są rzeczywiście, jak chce Hass, tylko wypadkową masowych ruchów społecznych oraz przeobrażeń i determinizmów gospodarczych, czy też "spiskowa teoria historii" również ma w nich coś do gadania. Mnie osobiście interpretacja czysto deterministyczna nudzi, skłonny bywam przypuszczać, że prawda leży pośrodku, mam feblisk do irracjonalizmu i do roli jednostek w historii. Poza tym bywały wszakże w dziejach spiski skutecznie ukryte, mimo iż manewrowały nieświadomymi masami: wystarczy dać przykład partii hitlerowskiej, to przecież nic innego, jak spryszczenie grupki maniakałnych megalomanów, choć w grę weszły potem wielkie tłumy i wielkie pieniądze. Pomimo że poszli przeciw "normalnemu" przebiegowi i mechanizmowi dziejów, to jednak mechanizm ten na pewien czas w ręce uchwycili, wyszukując go dla swoich złowrogich i nienawistnych celów, choćby dla wymordowania społeczności żydowskiej w Europie. A więc historia bywa też irracjonalna i tajemnicza, nie tylko mechanicznie deterministyczna. A zamach w Sarajewie, indywidualny zapłon Pierwszej Światowej?

Jeden się podnieca masowym determinizmem, drugi racjonalizmem i przypadkami odosobnionymi. Mnie na przykład masońska próba, żeby grupka ludzi porozumiewała się i działała wspólnie ponad różnicami narodowymi, klasowymi, ustrojowymi i państwowymi, ponad rozpiętościami kontynentów i oceanów, ponad rządami i armiami to próba fascynująca, choćby się nawet nie udało (a tak się chyba właśnie stało). Przewyciężyć nudny, bo logiczny determinizm, przewyciężyć przyciąganie ziemi — toć to idea z mego "Sprzysiężenia" (jeśli ktoś czytał). "Poruszmy z posad ziemię!" — słynny tytuł węgierskiej powieści Maurycego Jokaia. Może się nie udać, ale starać się trzeba — różnymi sposobami. Dlatego pisałem kiedyś, że chcę do masonów, dlatego z ciekawością pochłonęłam książkę Chajna. Nie tylko nudzić trzeba się na świecie: można się i bawić. Nie tylko mechanizm jest motorem dziejów, bywa nim również indywidualna fantazja czy uczucie.

Tygodnik Powszechny

Rozszerzenie Northrop Corp. Przysporzy 500 Nowych Prac

W poniedziałek, w kierownictwie firmy Northrop Corporation w Rolling Meadows oznajmiono o rozszerzeniu oddziału obrony kosztem 4 milionów dolarów, co przysporzy około 500 nowych prac.

Rozszerzenie to, które obejmuje kosztem \$2.5 milionów przyłączenie 90,000 stóp kwadratowych w Rolling Meadows, pozwoli na załatwienie kontraktów obrony krajowej na zaopatrzenie myśliwców F-15 w urzędzenia do zakłóceń sygnałów radarowych i stanowi główną część rozwoju w kraju na sumę \$35 milionów.

Northrop, firma oparta na Los Angeles, obecnie zatrudnia 920 osób w Rolling Meadows, pobierających rocznie wynagrodzenie na sumę \$15 milionów. Dodatkowy personel ma być rekrutowany głównie z rejonu Chicago. Przedstawiciel Northrop Corp. powiedział, iż rejon ten jest zupełnie dobry pod względem znalezienia odpowiednio kwalifikowanych osób, w czym poważną rolę odgrywają uniwersytety na terenie Środkowego Zachodu.

Plany na ekspansję zostały ogłoszone w poniedziałek, w związku z wcześniejszą o cały miesiąc dostawą pierwszych elektronicznych aparatów zakłócających dla myśliwców F-15.

OD WYDAWNICTWA DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO

Wszystkie ogłoszenia realnościowe w tym piśmie zgodnie z Federal Fair Housing Act z 1968 roku nie mogą zawierać żadnych wyróżnień, ograniczeń ani dyskryminacji opartych na rasie, kolorze, religii, pici, lub pochodzeniu narodowościowym — gdyż takie wyróżnienia są nielegalne. Dziennik Związkowy nie może wobec tego świadomie przyjmować żadnych ogłoszeń które są niezgodne z tym prawem. Zawiadamiamy zatem naszych czytelników, że każde ogłoszenie realnościowe w tym piśmie daje zawsze równe szanse każdemu.

★ Praca

WAREHOUSE

\$6.04 Per Hr. in 3 Years

Permanent position open in our magazine distribution center. We are the nation's largest distributor of magazines and paperback books and offer a competitive salary, starting at \$3.00 per hour with increases regularly. Near Northwest Chicago area location. For an appointment, call:

440-4525

An Equal Opportunity Employer M/F

EXPERIENCED STRAW OPERATOR

Wanted

South side location. Call Mrs. Payne for interview.

874-4406

La Morrisette & Millinery

442 E. 71st St.

Chicago, Ill.

★ Praca żeńska

KOBIETY POTRZEBNE

DO SKŁADANIA I SORTOWANIA CZYSTEJ ODZIEŻY. PIĘĆ DNI W TYGODNIU. DOŚWIADCZENIE NIEPOTRZEBNE.

WHEELER UNIFORM SERVICE

4425 N. ELSTON AVE.

4425 N. ELSTON AVE.

Experienced beautician wanted. Friday and Saturday. Must speak English 583-5584

Ciężko Pracujące Kobiety ponad 50 O.K., chętne do sprzątania mieszkań w północnej dzielnicy, ale tylko na 1 rok lub na stałe. Firma wynagradza szybkimi podwyżkami płacy za lojalność i doskonałą pracę. Od 20-40 godzin tygodniowo. 478-9684

POTRZEBNE KOBIETY

do pomocy w wieszaniu firanek i draperii w studio fotograficznym. Trochę angielskiego będzie pomocne. Na pełen czas. W Des Plaines (odbieramy ze stacji kolejki). Po informacje dzwonić:

694-4151

POTRZEBNE DOŚWIADCZONE DO SZYCIA POKRYC TAPICERSKICH. Zaróbcie sobie dodatkowo! Jeżeli umiecie szyć materiały na meble my was potrzebujemy. Pracujcie dla nas rano w soboty i wieczorami w tygodniu. Najwyższe stawki oraz przyjemne warunki pracy. Dzwonić pytając o VIRGINIE. 254-7800

Mówimy po polsku
HOWARD PARLOR FURNITURE CO
3757 S. Ashland Ave.

CAFETERIA WORKER
Ravenswood & Lawrence Area
Part time. 3 days. Good pay & fringes.
Must speak English.
498-3100

BEAUTY OPERATOR

WANTED

Full or part time. Apply at:
3704 N. SOUTHPORT AVE.
WE 5-8399

★ Praca

SWITCHBOARD — TYPIST

Some billing and correspondence. Pleasant working conditions. Convenient location.

Call for appointment

1280 W. WASHINGTON BLVD.

666-3505

MECHANIC PACKING LINE

Several years experience on high speed packing equipment. Must provide own hand tools. Call Personal Department:

247-5800

BEST FOODS

Div. CPC International

2816 S. Kilbourn

Chicago

Equal opportunity employer m/f

Potrzebna Pomoc Do Zmywania naczyń w Restauracji Wieczorne godziny. Zgłoszenia: 5862 N. LINCOLN Tel. 334-7712

FACTORY

Order pickers & packers needed for a fast growing electronic parts distribution center. Also: Person to work in our Shipping & Receiving dept. We offer liberal benefits, group insurance & paid vacation.

FIDELITONE, INC.

3001 Malmo Drive

Arlington Hts.

359-8800

Equal Opportunity Employer

CUSTODIANS COUPLE FOR DEERFIELD CHURCH
Sunny apartment, all utilities plus salary. Permanent employment. Pleasant working conditions.
945-0560

GOSPODINI-kucharka oraz służący. Małżeństwo lub samotne osoby niech się zgłaszają. Konieczne choć trochę angielskiego. Okolica North Ave. i State Parkway. Własny pokój, telewizor, łazienka, utrzymanie i zaplata. 787-5454.

★ Pomoc Domowa

NEEDED EXPERIENCED HOUSE CLEANING LADY with recent references for permanent position. Some English necessary. Full or part time.
Call 664-0179

POTRZEBNA pani jako towarzyszką dla starszej pani. Od poniedziałku do piątku włącznie. 7 do 3 ppł. Wolimy panią z okolicy 1065 N. Hermitage Av. 276-2346 między 4 i 7 wiec tylko.

★ MEBLE

Central Furniture

1348 MILWAUKEE

Półskie Kierownictwo

zawiadamia, że

W OKRESIE ZIMOWYM

CENY MEBLI I "APPLIANCES"

ZOSTAŁY ZNIŻONE

OTO PARE PRZYKŁADÓW

TEGO, ILE Oszczędzicie

Korzystając z Tych Taniści

Komplet mebli do bawialni włączając lampy ze stolikami \$168
Komplety mebli do sypialni \$119
Łóżka piętrowe "bunk" lub "Hollywood" \$ 58
Kanapa i fotele \$139
Kanapa rozkładana do spania \$ 78
Telewizja kolorowa \$269.00
Materace \$19.88
Komplety mebli do kuchni "dINETTE sets" \$ 46
Kuchnie gazowe (gas ranges) \$159
Łodówki lub zamrażacze ("freezers") \$168
Z 6 sztuk drewniane komplety do jadalni \$399
Materace z podstawą sprężynową pełnego rozmiaru \$ 78
Gazowe piece do ogrzewania \$ 68
Łańcuch sploty — Mówimy po polsku
Otwarte w poniedziałki, czwartki i piątki do 9 wieczór, we wtorki, środy i soboty do 6 wieczór, w niedziele od 12-jej do 5-jej po poł.
Zgłaszając się do polskiego kierownika
p. Wiktorja Kosmaczewskiego
Tel. 486-7838

PUBLISHER'S NOTICE

All real estate advertised in this newspaper is subject to the Federal Fair Housing Act of 1968 which makes it illegal to advertise "any preference, limitation, or discrimination based on race, color, religion, sex, or nationality origin, or an intention to make any such preference, limitation, or discrimination."

This newspaper will not knowingly accept any advertising for real estate which is in violation of the law. Our readers are informed that all dwellings advertised in this newspaper are available on an equal opportunity basis.

★ Kontraktorzy

WSZYSTKIE ODNOWY DOMÓW

SZYBKO — TANIO — SUMIENNE — FACHOWO
• ROBOTY CIESIELSKIE • OBICIA ALUMINIOWE I INNE • DACHY • SCHOBY • OKNA • WERANDY • PIWNICE • KUCHNIE • ŁAZIENKI • DODATKOWE POKOJE • FUGOWANIE • MALOWANIE DOMÓW ZEWNĄTRZ I WEWNĄTRZ • ROBOTY GWARANTOWANA

Dzwonić Do Znanego Kontraktora

Mike Dragowicz 588-6535

★ Praca Męska

WANTED

4 Slide Machine Operator or will consider trainee.

Must speak English. Steady employment, over-time available, good salary, full insurance, profit sharing etc. — CALL:

Stan — 327-6868 — days

622-2119 — evenings.

PRECISION FORMING & STAMPING CO.

1733 W. Fullerton Ave.

Chicago, Ill. 60614

Power Shearer Set-Up & Operate

Light gauges. 50 hour week. All benefits.
Apply in person only.

GROVE METAL

8550 W. Grand Ave.

River Grove, IL.

TOOL & DIE MAKER OR DIE REPAIRMAN

Experienced man wanted.

Steady employment, over-time available, good salary, full insurance, profit sharing etc.

Call Stan 327-6868 days

622-2119 evenings.

PRECISION FORMING & STAMPING CO.

1733 W. Fullerton Ave.

Chicago, Ill. 60614

Potrzebna Doświadczony NARZEDZIOWCA (TOOL MAKER) do budowania maszyn. Na krótkie godziny lub pełen czas. Praca w Addison, Illinois, 14 mil na zachód od Chicago. Po informacje dzwonić od 8-5:30 lub w sobotę i niedzielę, 5:16 marca.

543-2220

MOLD MAKER & MOLD REPAIRMAN

WITH EDM EXPERIENCE

3 to 5 years experience.

Injection molds. Excellent starting salary with overtime available. Good working conditions. Company paid benefit plan including pension. Apply in person or call:

MR. J. J. PORCELLI

267-3060 or 675-9000

VCA FEDERAL TOOL & PLASTICS
3600 W. Pratt
Lincolnwood, Illinois
An Equal Opportunity Employer

O. D. GRINDER OPERATORS
I. D. GRINDER OPERATORS
TURRET LATHE OPERATORS
Good starting pay. Many company benefits including overtime, paid vacations, profit sharing & Insurance.

ADDISON MACHINE ENGINEERING, INC.

Chicago Phone 261-3748

Addison Phone 543-9191

JANITOR
Looking for a responsible janitor. Full time. 40 hour week.

BLISTEX, INC.

700 Enterprise Drive

Oak Brook, IL.

FOREMAN WOOD-FINISHING
Good opportunity for experienced foreman with minimum of 5 years experience in
Wood Finishing
Ability to speak Polish will be helpful
Call Mr. PAJAK
666-8171

★ Usługi

HYDRAULIK (Plumber) wykona pracę po bardzo umiarkowanej cenie. 24-godzinna obsługa. Proszę telefonować 283-7783.

★ Kontraktorzy

CENY WZRATAJĄ NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE

Jako fachowcy wykonamy każdą małą czy dużą naprawą wewnątr czy zewnątr budynku najoszczędniej. Dzwonić zaraz — zanim się rozpocznie spiech. Również w nagłych wypadkach.

General Contracting Co.
4146 W. ARMITAGE
278-1525

ROBOTY MURARSKIE NOWE DACHY FUGOWANIE — kominy
kominki gazowe i na drzewo
A—I AMERICAN CONSTRUCTION
1500 W. Cortland
Tel 276-5255 w ciągu dnia
949-5895 — wieczorami
Wieczorem mówimy po polsku.

★ Kanalizacja
Fachowa instalacja urządzeń przeciw powodzi. Czyszcimy zbiorniki kanałów odpływowych. Licencjonowani i bondowani.
J. & C.
SEWERAGE & DRAINAGE
Tel.: 283-0666

★ Plastrowanie
TYNKOWANIE ścian i sufitów (plastering). Obliczenia darmo. Roboty gwarantowane. Dzwonić 286-6018

★ Domy
2120 N. MONITOR — 2-rodzinny mурowany, 10-letni, 5 z 3 sypialniami, 4 z 2 sypialniami. Garaż. 622-8166.

★ Do Wynajęcia
4 POKOJE, piec kuchenny, lodówka, do komornego włączony gaz i ogrzewanie. 278-7799 dzwonić po 4-tej.
7 POKOJOWE nowoczesne mieszkanie, małej rodziny lub dorosłym. Nieogrzewane, mówiący po polsku dzwonić rano 342-4271

★ Interesy
COCKTAIL LOUNGE
Corner bldg. Well established money maker & 3-6 room apts. Excellent condition plus adjoining lot. So. West side near Archer & Kedzie. \$95,000.
Call eve's or weekends.
776-5622

MICHIGAN MONEY MAKER
Campground 75 miles East of Chicago, has home, store, lake, 200 sites. Family opportunity. \$75,000 down.
(616) 684-6347

★ FARMY
10 ROZLEGŁYCH AKRÓW POD FARMĘ.
Pieszy dystans do szkół i miasta. Przy asfaltowej drodze. Dobra inwestycja.
231-1025

★ Naprawa TV
TELEWIZORY
Kolorowe, Czarne, Białe
Naprawa
INZ. PAPIROCKI
Dzwonić między 1 a 8 wiec.
545-6667 — Gwarancja.

★ Przeprowadzki
IWANSKI MOVING CENTER
PRZEPROWADZKI mieszkań i biur. 384-3322

★ Praca Męska
ALTERATIONS TAILOR
Part time — full time
Hand and machine work. Must speak some English. Loop location.
201 N. STATE ST.
332-3930

Środki RTA Przeznaczają 4 Miejsca Dla Ułomnych

Rejonowa władza transportacji wystąpiła w poniedziałek z planem wprowadzenia czterech miejsc w autobusach i kolejkach oraz w wagonach podmiejskich pociągów, przeznaczonych dla osób ułomnych lub w starszym wieku.

Miejsca te znajdowałyby się w przedniej części wagonu i autobusu i stanowiłyby formę ułatwień dla tego rodzaju osób.

Członek sztabu kierownictwa RTA powiedział, iż napisy o uprzywilejowanych miejscach znajdowałyby się wewnątrz wagonu czy autobusu i na stacjach — dla informacji publiczności. Miejsca uprzywilejowane wprowadzone mają być już w ciągu nadchodzącego lata, jeśli plan ten został zatwierdzony przez radę RTA.

Rząd federalny ogłosił w zeszłym roku zarządzenie wymagające uprzywilejowanych miejsc dla osób starszym wieku i ułomnych, we wszystkich nowych wagonach czy autobusach zakupionych z pomocą pieniędzy federalnych. Nowy program odnosił się do wszystkich pojazdów utrzymywanych przez agencję, otrzymujące subsydia z RTA.

Wspomniany program byłby dobrowolny i ani kierowca ani konduktor nie mogliby zmuszać pasażera do opuszczenia miejsca. Kwestia miejsca zależna byłaby od kurtuazji pasażerów. Pasażerowie mogą zajmować te miejsca tak długo, póki nie za-

lazłaby się w wagonie osoba ułomna lub w starszym wieku.

Zaś ułomni mogą zajmować miejsca, jakie chcą w autobusie czy wagonie.

Sztab RTA zaproponował także umożliwienie dostępu publiczności do rekordów na żądanie, zmieniając tylko, iż dostęp ten może nastąpić do 72 godzin od chwili żądania. Według nowej propozycji, RTA miałyby utworzyć salę z dokumentami publicznymi, w których każdy mógłby oglądać mikrofilmy rekordów. Oryginalne kopie można byłoby oglądać na żądanie, do dwóch dni. Rekordy czekające na przerobienie na mikrofilmy również mogłyby być umieszczone dla publiczności i to zaraz.

W innej akcji, dyrektor RTA Daniel Baldino oświadczył, iż będzie domagał się formalnego głosowania w radzie, na zebraniu w czwartek, odnośnie 5-procentowego podatku od benzyny w rej. Chicago.

Rada RTA w zeszłym tygodniu ogłosiła, iż domagać się będzie dodatkowych wpływów jak np. podwyższenia podatku od sprzedaży o 1%, zanim zdecyduje się na to, czy podwyżka podatku od benzyny byłaby konieczna.

Utworzono komitet złożony z trzech dyrektorów, którego zadaniem byłoby zabieganie w kuluarach Gen. Zgromadzenia o nowe źródła dochodu dla RTA i zdanie o tych postępowych relacji pełnemu składowi rady, w przeciągu 60 dni.

Sprzedż Niedochodowych Parkingów i Garaży Miejskich

Na Pokrycie Długu Za Budowę Systemu Parkingowego

Władze miejskie rozważają plan sprzedaży parkingów, które nie przynaszają dochodu by tym sposobem uzyskać dodatkowe fundusze na inne potrzeby. Według tego planu sprzedany zostanie jeden lub więcej spośród 12-tu miejskich garaży, z 40 placów parkingowych. Uzyskane ze sprzedaży pieniądze będą użyte na pokrycie pozostałego długu za budowę miejskiego systemu parkingowego. Na budowę przed 25 laty, wypuszczono obligacje (bondy) na \$41 mln.

Dochód z parkingów miejskich, około \$2.5 mln. rocznie, z którego poprzednio spłacono dług, może być przekazany do specjalnego funduszu miejskiego (housekeeping). Fundusz ten finansuje policję, ochronę przed pożarem, usługi zdrowia i sanitacji.

Sprzedż niedochodowych garaży i parkingów zmniejszy koszty i pracę i może przynieść miastu większy dochód niż \$2.5 mln. rocznie. Pozostały dług, ciążyący na systemie parkingowym, wyniesie przy końcu 1977 roku około \$300,000. 8 garaży w śródmieściu nie bierze się pod uwagę, gdyż są one stale przepelnione, jak garaż pnr. 20 S. Wacker, w pobliżu wieży Searsa, garaże pnr. 506 Rush, 875 N. Rush, 535 N. St. Clair. Garaż pnr. 120 N. La Salle, naprzeciw Ratusza i 320 N. La Salle, naprzeciw sądu drogowego ma stałą frekwencję. Mniej dochodowe są garaże pnr. 1130 W. Lawrence, 6340 N. Campbell, 1220 S. Kedzie i 820 N. Marshfield. Wiele z 40 otwartych parkingów nie przynosi dochodu.

Francis J. Degnan, komisarz do spraw ulic i sanitacji powiedział, że przygotowuje sprawozdanie dotyczące przyszłości systemu parkingowego. Przewiduje się, że system przyniesie w tym roku \$12.6 mln. z tego około \$8.6 mln. z liczników parkingowych i \$4 mln. z garaży i parkingów. Poza pokryciem kosztów operacyjnych \$2.55 mln. z funduszy tych wydaje się na pensję funkcjonariuszy policji, przydzielonych do służby w ruchu drogowym.

Wzrost Cen Kawy w Chicago

Po dwóch miesiącach zamrożenia cen kawy, właściciele sklepów załączonych w Chicago oświadczyli, że ponieważ producenci zwiększyli cenę, zostaje ona automatycznie zwiększona w sklepach, o 26 centów na funcie. Obecnie przeciętna cena dwufuntowej puszki trzech najbardziej popularnych gatunków — Maxwell House, Folgers i Hills Brothers zwiększona z \$4.99 do \$5.51.

Spodziewana jest dalsza zwyżka, a przedstawiciel Dominick's Finer Foods zapowiada, że wkrótce funt kawy będzie kosztował \$3.00 i więcej.



TEL AVIV. — Zwycięski premier Izraela Yitzhak Rabin (po prawej) przyjmuje gratulacje od ministra obrony Shimona Peres, który ubiegał się przeciwko Rabinowi o nominację na przywódcę Partii Pracy. (UPI)

Bilandic Rozpoczął Kampanię Przyjęciem w Hotelu Bismarck

We wtorek odbyło się w hotelu Bismarck oficjalne otwarcie kampanii wyborczej Bilandica na mayora m. Chicago. Przyjęcie odbyło się w tej samej sali, w której dwa lata temu mayor Daley rozpoczął swą kampanię.

Sala udekorowana była zdjęciami Bilandica z różnymi grupami mieszkańców i w różnych sklepach, był również na ścianie duży napis "Utrzymaj Chicago silnie". Zamiast jednak zespołu gry na kobzach przygrywał zespół Shannon Rovers.

Na sali widziało się prawie te same twarze, jakie były na przyjęciu z racji kampanii mayora Daley.

Bilandic przyjmował przybyłych z matką swoją 81 lat liczącą Minnie, która stała przy nim przez dwie godziny bez przerwy i witała się podaniem ręki.

Pomagał im trzech synowie mayora Daley. Wydawało się, iż jest to samo przyjęcie i początek kampanii jak było na otwarciu przez mayora Daley. Porządek na sali utrzymywał ten sam komendant policji Paul McLaughlin z 1 dystryktu, ci sami pomocnicy mayora starali się być blisko grupy rodzinnej Daley'ego, ci sami kapitanowie i komitmani przybyli by złożyć cześć ich kandydatowi

Machinacje Przedsiębiorstw Budowlanych w Rejonie Chicago Fed. Ława Przysięgłych Oskarża 12 Firm i Trzech Właścicieli

Federalna ława przysięgłych oskarżyła zarządy 12 przedsiębiorstw budowlanych w rejonie Chicago i trzech czołowych kierowników firm o oszustwa przy użyciu poczty i machinacje przy składaniu ofert, z związku z projektami budowy szos i biegni na lotnisku O'Hare, kosztem \$51,5 milionów.

Firmy te otrzymały kontrakty ze stanu na miliony dolarów, a dwaj urzędnicy oskarżonych kompanii złożyli tysiące dolarów jako donacje na kampanie polityczne. Oskarża się firmy i urzędników o oszustwa w związku z trzema projektami — biegni na O'Hare i nowej nawierzchni autostrady Stevenson, oraz innych projektów kosztujących \$45 mln.

Kontrakty na dwa projekty w porcie lotniczym otrzymano za łapówki, jak wymienia się w oskarżeniu, dawane innych oskarżonym, aby wycofali swe oferty.

Specjalna ława przysięgłych prowadziła dochodzenia od września 1975 roku. Wynik dochodzeń i oskarżenia podał do wiadomości fed. prokurator Samuel Skinner w Chicago i gen. prokurator U. S. w Washingtonie, Griffin Bell.

Sztuczne ustalanie cen i machinacje ze składającymi oferty na kontrakty budowy szos i dróg stanowych — mówi Skinner — praktykowano od wielu lat.

Następujący są oskarżeni: George B. Krug Sr. sekretarz i czołowy akcjonariusz Krug Excavating Co., 333 N.

Uderzony Przez Auto Zmarł w Szpitalu

Mieszkaniec zachodniej strony miasta, który został potrącony przez samochód kiedy wysiadał z autobusu CTA, zmarł w niedzielę w Szpitalu Mount Sinai.

Jerry L. Parks, lat 38, zamieszkały pnr. 3245 W. Harrison, został uderzony przez samochód w sobotę wieczorem, kiedy wysiadał z autobusu przy skrzyżowaniu ulic Kedzie i Van Buren. Jak podaje policja, kierowca samochodu nie zatrzymał się po uderzeniu Parksa i jest obecnie poszukiwany przez władze.

Bilandic'owi.

Był plk. Jack Reilly, ale rolę mistrza ceremonii pełnił Lou Farina, asystent komisarza ulic. Przyjęcie rozpoczęło się kilka minut po 12-iej w południe.

Brali udział Bilandic, jego matka Minnie, bracia jego Nick i Steve, siostra jego Eleonora, przyjaciółka Heather Morgan, przewodniczący pow. partii demokratycznej George Dunne, Vito Marzullo długoletni przyjaciel mayora Daley, alderman 25-iej wardy, sędzia Abraham Marovitz, ald. Ed Vrdolyak (10 warda) i Ed Burke (14 warda), inni aldermani demokratycznej, Stanley Kuser, Klerk powiatowy Ed Rosewell skarbnik pow. Cook, Harry Semrow, komisarz pow. Cook, Tom Tully assessor pow. Cook, Robert Quin, komisarz straży pożarnej, Jim Rochford superint. chic. policji, plk. Reilly, Milton Pikarsky, przew. RTA, Ed Quigley, kierownik dept. sanitacji, ald. Adeline Keane (31 warda) i wielu wielu innych. Obecny był i Michael Howlett, Arthur Rubloff, Neil Hartigan b. wicegubernator.

Na przyjęcie przybyło kilku republikanów m.in. Ben Adamowski, William Stratton b. gubernator Illinois. Wreszcie byli i przedstawiciele grup mieszkańców Chicago.

Michigan Aven.; Thomas J. Bowler, prezes Brighton Construction Co. i właściciel Brighton Building Maintenance Co., 3533 S. Archer; Gerald R. Nagel, pierwszy wiceprezes działu sprzedaży Material Service Corp., 300 W. Washington St. Wszystkie trzy kompanie są wymienione w oskarżeniu, oraz dwie inne firmy, właścicielami których są Bowler i Krug — Western Asphalt Paving Co., i Material Co.

W dodatku do innych oskarżeń Bowlerowi i Krugowi zarzuca się użycie poczty dla celów lichwiarskich. W wypadku jeżeli zostaną skazani, obaj mogą zostać zmuszeni do rezygnowania z udziałów w 4-ch firmach. Inni oskarżeni: Arcole Midwest Corp., Allied Asphalt Paving Co., Robert R. Anderson Co., J. M. Corbett Co., Thomas M. Madden Co., Palumbo Excavating Co., Crown Trygg Corp.

Bowler, bliski przyjaciel śp. mayora Daley, oskarżony był we wrześniu ub. roku o oszustwa podatkowe i złożenie fałszywych zeznań podatkowych, tak osobistych jak przedsiębiorstw których jest właścicielem. Składał on poważne donacje na cele polityczne i kontrolował wraz z Krugiem fundusze, trzymane na wykonanie dla stanu prac budowlanych. W latach 1973-1975 otrzymano kontrakty na \$32 mln.

Firma Bowlera, Brighton Building Main tenance, zaangażowała obecnego mayora Bilandica, jako adwokata i rejestrowanego agenta wtedy, gdy Bilandic był aldermanem 11-iej wardy. Przedstawiciel Bilandica powiedział, że jego biuro porad prawnych zerwało wszelkie stosunki z Brighton w 1972 roku, na żądanie Bilandica. Bowlera i Kruga oraz zarządy 9-ciu kompanii oskarża się m. inn. o znowę w celu wyeliminowania współzawodnictwa, w ubieganiu się o otrzymanie kontraktu na pokrycie nawierzchni Int. Hwy 55, w którą włączona jest autostrada Stevenson.

Oskarżonym firmom grozi kara w wysokości \$1 mln., kierownikom natomiast i właścicielom \$100,000 grzywny i 3 lata więzienia dla każdego.

Hannon Atakuje Groźby Obciążenia Funduszy Szkolnych

Superintendent szkół miejskich Joseph P. Hannon w poniedziałek zaatakował stanowe i federalne władze grożące obciążeniem funduszy dla chigagoskich szkół publicznych za nie przeprowadzenie desegregacji nauczycieli i uczniów przez Radę Szkolną.

Dwa tygodnie temu sędzia federalny nakazał wstrzymanie większości funduszy federalnych dla szkół chigagoskich po uznaniu, że rada naruszyła prawa cywilne przy przydziale nauczycieli do szkół i nie zapewniła odpowiednich programów dla uczniów ze słabą znajomością języka angielskiego.

Hannon oświadczył, że rada odwoła się do sądu wyższej instancji o ponowne rozpatrzenie sprawy w celu zmiany wyroku i fundusze nie zostaną obciążone dopóki nie zapadnie ostateczna decyzja.

W międzyczasie, szkoły miejskie mają do 2-go kwietnia na przedstawienie ogólnomiejskiego planu integracji w szkołach chigagoskich. Jeżeli plan nie zostanie przedłożony w wyznaczonym terminie Stanowa Komisja Edukacyjna może również wstrzymać wszystkie fundusze stanowe i większość funduszy federalnych.

Powtarzając, że Rada Szkolna zamierza zastosować się do wymagań

stanowych i federalnych, Hannon zapytał jednak celowość desegregacji uczniów. Zaznaczył, że jednak z metod osiągalnych integracja, a mianowicie, przewożenie uczniów autobusami do innych szkół byłoby bardzo kosztowna w okresie kiedy rada boryka się z poważnymi problemami finansowymi.

Podkreślił, że podstawową odpowiedzialnością systemu szkolnego jest zapewnienie uczniom jak najlepszego wykształcenia.

Odpowiadając na krytykę metod zatrudnienia nowych nauczycieli, Hannon zaznaczył, że 45 procent nauczycieli w chigagoskich szkołach publicznych pochodzi z grup mniejszościowych podczas gdy, na przykład, szkoły w Nowym Yorku zatrudniają tylko około 13.8 procent nauczycieli z grup mniejszościowych.

Jednak, rząd federalny nie zarzuca szkołom zatrudniania zbyt małej liczby nauczycieli z grup mniejszościowych tylko przydzielanie ich do szkół gdzie większość uczniów jest członkami mniejszości rasowych.

Hannon oświadczył, że nadal zamierza zaangażować mieszkańców Chicago w przygotowaniu planu desegregacji uczniów który jednak jak twierdzi, nie będzie gotowy w bieżącym roku.

Stanowcze Stanowisko Rady Kolegiów Miejskich

Stojąca w obliczu \$3.2 milionowego deficytu Rada Kolegiów Miejskich zażądała stanowcze stanowisko w pertraktacjach kontraktowych z nauczycielami, zaznaczając, że żądania uni kosztowałyby \$58 milionów na przestrzeni następných dwóch lat.

R. Theodore Clark, Jr., przedstawiciel rady w pertraktacjach, które rozpoczęły się w styczniu, oznajmił, że: Rada nie zmieni swojego obecnego stanowiska w związku z wymaganiami rezydencyjnymi. Cofnięcie wymagań jest jednym z główných żądań Powiatowej Unii Nauczycieli Kolegiów grożącej strajkiem.

Rada będzie chciała ograniczyć dodatkowe świadczenia dla nauczycieli. Rada będzie chciała zwiększyć liczbę godzin pracy dla 1,400 nauczycieli w kolegiach miejskich. Żądania unii kosztowałyby \$30 milionów w nadchodzącym roku i \$57.9 milionów na przestrzeni następných dwóch lat oprócz obecnych kosztów pensji nauczycielskich i świadczeń wynoszących \$31.2 milionów rocznie.

Clark oświadczył, że rada nie podjęła jeszcze decyzji w związku z żądaniem unii o 10 procentową podwyżkę pensji.

Unia nauczycieli oprócz 10 procentowej podwyżki, która kosztowałaby kolegia \$2.8 milionów rocznie, żąda również zwiększenia pensji początkujących nauczycieli kosztem \$2 milionów rocznie i możliwości pobierania pełnej zapłaty za nie wykorzystane urlopy chorobowe kosztem kolejnych \$4.3 milionów rocznie.

Co do przepisów rezydencyjnych, Clark zaznaczył, że rada nie zamierza dyskutować na ten temat w czasie trwających pertraktacji.

Podmiejskie Linie Autobusowe Notują Wzrost Liczby Pasażerów

Jak podają urzędnicy Regionalnej Władzy Komunikacyjnej (RTA), liczba pasażerów podmiejskich linii autobusowych wzrosła o 5.5 procent w ubiegłym roku.

Statystyka również wykazuje, że w styczniu bieżącego roku blisko 100,000 więcej osób korzystało z podmiejskich autobusów aniżeli w styczniu, 1976.

Wzrost przypisany jest głównie: Programowi wprowadzonemu w życie ubiegłego października i pozwalającemu pasażerom na przesiadanie się z jednej linii autobusowej na drugą po wykupieniu odpowiedniego biletu.

Dodaniu nowych tras na przedmieściach.

Zwiększeniu zakresu usług na istniejących trasach podmiejskich. Między innymi, zwiększono liczbę godzin w czasie których wykonane są usługi.

Spodziewane jest, że komisja RTA w nadchodzący czwartek zatwierdzi pięć nowych tras autobusowych na przedmieściach i poszerzy zakres usług na sześciu innych.

Według przepisów przyjętych ubiegłego lipca, wszyscy pracownicy kolegiów muszą mieszkać w mieście do 1-go lipca, 1980. Natomiast nowo zatrudnieni pracownicy będą musieli mieszkać w Chicago i nikt nie otrzyma awansu jeżeli nie jest gotów na przeniesienie się do miasta.

Bezpłatne Badanie Jaskry

Specjalny dział kliniki otwarto w szpitalu przy Franklin i Washington (Chicago Eye, Ear, Nose and Throat Hospital), gdzie można zgłosić się na badanie, celem stwierdzenia czy dana osoba nie ma początków jaskry (glaucoma), choroby oczu która, nie leczona, może spowodować utratę wzroku. Badanie jest szybkie i bezbolesne. Mogą zgłaszać się osoby w wieku lat 30 i wyżej. W wypadku jaskry, proces choroby postępuje bardzo powoli i w początkowej fazie tylko za pomocą badania można stwierdzić chorobę.

Zgłaszających się badają specjaliści, każdego poniedziałku w godzinach od 5 do 7 wieczorem.

Aresztowany Za Napad Na Księdza

Policja aresztowała 32-letniego osobnika, który obrabował na ulicy księdza Bronisława Wojdyłę, zabrał księdzu \$20 i usiłował podpalić jego auto. Rabuś, Gustavo Fort, z pnr. 2510 W. Walton ul., został oskarżony o dokonanie rabunku i o posiadanie marijuany.

Ks. Bronisław Wojdyła z parafii Polskiego Kościoła Narodowego p.w. Dobrego Pasterza, 2546 W. Cortez ul., oświadczył policji, iż rabuś wyrwał mu portfel a potem ułamał antenę od auta i uderzył go nia.



FLORYDA. — E. Howard Hunt, wmieszany w głośną afery Watergate z r. 1972, został ostatnio zwolniony z więzienia po 32 miesiącach. (UPI)